

THE WEEKLY
"WIELKOPOLANIN"
Appearing every Thursday
is the Official Paper of the
Polish R. C. Beneficial St. Joseph's Union of Pittsburg
and Western Pennsylvania.
published at
56 - 22nd St. Pittsburg, Pa.
Next Social and Political Polish paper in Pittsburg
and vicinity. Has the largest (15,000) circulation
among the Polish speaking population in Western
Pennsylvania. Best advertising medium; is read by
all Poles in Pittsburg and in Western Pennsylvania.
If you wish to reach the Polish population,
advertise in the
"Wielkopolanin"
56 - 22nd St. Pittsburg, Pa.
TEL. C. D. & P. T. 223 GRANT
P. O. BOX 2204 MAIN.

WIELKOPOLANIN

"WIELKOPOLANIN"
Organ urzędowy
Polskiej R. Katolickiej Unii św. Józefa
Wychodzi w każdy Czwartek.
Korespondencja dotychczas redaktorzy
"Wielkopolanina" adre-
wad należały:
"Wielkopolanin"
56 - 22nd St., Pittsburg, Pa.
TELEFON C. D. & P. T. 223 GRANT
P. O. BOX 2204 MAIN.
Najlepsze Ocaso Polakie do
ogłaszania się w Pittsburgu
i w zachodniej Pen-
sylvanii.
Przeznaczenia wysokości
Rocznice..... \$1.50
Półrocznic..... \$0.75
Za granicami St. Józefa..... \$0.50
Polejczyca numer..... \$0.25

Deus et Patria!

ORGAN URZĘDOWY UNII ŚWIĘTEGO JÓZEFA W PITTSBURGU, PA.

Bóg i Ojczyzna!

No. 6.

Pittsburg, Pa., Czwartek dnia 11-go Lutego, 1904., (February 11.)

Rok VI

EXTRA!

Niesłychanie Wielki Pożar w Baltimore, Md.!

Niesłychany niemal rozmiarami w dzisiejszy dzień pożar nawiedził portowe miasto Baltimore w Stanie Maryland zeszłej niedzieli i zeszłego poniedziałka. — Ogień wszczął się między godziną 10 a 11 z w niebieską a trwało przez przeszło 30 godzin zanim mżna go było opłamać. To też zniszczył całe niemal śródmieście, największe handlowe i przemysłowe gmachy na przestrzeni, objmującej przeszło 140 akrów.

Pożar ten okropny zdołało przytłumić dopiero w poniedziałek po południu po nadludzkich niemal wysiłkach straży ogniowej, — nie tylko miejscowej, — ale nawet kilku innych straży ogniowych, przywiozłych z Nowego Yorku, z Filadelfii, z Wilmingona, a nawet z dalszych miast, — bo spowodowano strataków i sikawki parowe nawet z dalekiej Altoony w Pensylwanii!

Szkoly, o ile we wtorek wieczorem osądzić można, wyniosły przeszło 125 milionów dolarów!

Ogień powstał najprzód w wielkim składzie kupieckim firmy John Harst and Company przy rogu ulic Hopkins Place i German street, krótko po 10ej przed południem i szerzył się niesłychanie gwałtownie, — ile, że silny wiatr, dmący od morza, rozdmuchiwał pożar i roznosił go z jednego kwartału miasta w drugi.

Okrywane z trwałości i niezapałności „ogniotrwałymi” gmachy wysokie, budowane z belek i słupów stalowych, omurowanych cegłą lub kamieniem, — padały w ruinę w niszczącym żywiole tak samo jak gdyby były sklecone z drzewa! — Kamień i cegła (ileż to to mury są bardzo ciężkie), — kruszały i rozpadały się w grzązy w gorącej piekielnej, stalowej śpiży, baliki i wiszące gięły się i topniały jak lód, a całe owe „ogniotrwałymi” gmachy padały w ruinę, jak domki z kart budowane.

Naprawdę wależyły z rozszalałym żywiołem niszczącym obywateli i strażaków! Naprawdę lano strumienie wody z kilku dziesiątków parowych sikawek. Wszystko napróżno. — Napróżno rozrywano dynamitem liczne domy i gmachy, aby przerwać uczynny, i potężny ośm osobisty. — Wszystko napróżno! — Całe płonące śsiany wznosił gorący wiatr w górę i rzucał takowe na inne domy w odległości znacznej od pożaru się znajdujących. To się natychmiast zapalały i pożar szerzył się, — aż dopiero w poniedziałek po południu, gdy wiatr ucichł i gdy ogień doszedł do szerszych przerw w zabudowaniach, — zdołało go jakoś opłamać i uniejęscowić. Tymczasem jednak znaczna część śródmieścia palła w grzązy. Zniszczony został obszar 140 akrów. —

Jakie więc ze i ważniejsze gmachy lub kościoły zostały zniszczone, — tego jeszcze we wtorek gazety nie podają. — W przyszłym tygodniu podamy szczegóły strat. Tymczasem na szczęście donieść możemy, że mimo ogromu pożaru ani jeden człowiek nie utracił w nim życia, — bo ogień powstał w dzień biały i to w części handlowej miasta, gdzie nikt nie mieszka, więc nieliczni urzędnicy lub kapcy jacyby się tam w tym czasie znajdowali, — zdolali uciec z życiem szczęśliwie. — Także zaledwie jakie 40 do 50 osób zostało pokaleczonych.

Do pomocy w ratunku i utrzymania porządku przysłał gubernator do miasta kilkaset żołnierzy milicyi Stanowej, — a minister wojny z rozkazu prezydenta przysłał także tysiąc żołnierzy regularnej armii. — Porządek też ponawiał stosunkowo wzorowo, i nie było podobno żadnego rabunku.

Pożar ten pozwał i zarobku około 60 tysięcy ludzi i ci będą cierpieć chwilowo nędzę, — później jednak, gdy rozpocznie się odbudowa spalonego miasta, wtedy znów setki tysięcy ludzi będą mieli zajęcie i zarobek przy budowie.

W obecnej świeżej klęsce, przychodzą na myśl znacznie szersze pożary, jakie się kiedyś wydarzyły, — a były one jak następujące:

W roku 1666ym spaliło się w Londynie, w Anglii 13 tysięcy domów, przez co 200 tysięcy ludzi zostało bez dachu nad głową.

— 1729 pożar w Konstantynopolu, straciło życie 7,000 ludzi.

— 1776 Angliacy spalili m. Norfolk w Virginii, szkody wyn. 1 1/2 miliona dolarów.

— 1794 moskal Suwarów palił Pragę, zniszczenie Warszawy, spalone 3,400 domów i wymordowano 21 tysięcy ludzi.

— 1825 pożar w New Brunswick, zginęło 160 osób.

— 1835 pożar w New York, szkody 20 milionów.

1842, trzecia część miasta Hamburga zgorzała, przeszło 2000 domów.

1845, w Pittsburgu zgorzało 1000 domów.

1849, w Saint Louis wygorzało 15 bloków i 23 okręty parowe na rzece.

1850, zgorzało 350 domów we Filadelfii, zginęło 34 ludzi.

1851 zgorzało 2500 domów w San Francisco zginęło 180 ludzi.

1863, zgorzało miasto Sant Jago w Chili, zginęło 2000 ludzi.

1871, zgorzało 17,450 domów w Chicago na przestrzeni 2000 akrów.

1871, wielki pożar lasów w Michigan, — 1000 osób straciło życie.

1872 zgorzało w Boston 800 domów.

1876 w teatrze w Brooklynie spaliło się 300 osób.

1882 w teatrze w Milwaukee spaliło się 140 osób.

1900 zgorzała część portu w Hoboken spaliło się 300 ludzi

1900 zgorzał hotel Windsor, New York, zginęło 100 osób.

1903 zgorzał teatr Iroquois w Chicago, zginęło 572 osób.

1903 ogień i eksplozja w kopalni Hurwick w Panna, zginęło 184 osób.

Wojna!

Japończycy strzepią Moskalki!

Zatopili trzy i zabrał dwa pancerniki moskiewskie.

Port Arthur bombardowany.

Wojna na Wschodzie rozpoczęła! — Rozpoczęli ją Japończycy zaczepnie w nocy z dnia 8go na 9go Lutego. — Musiała Japonia rozpocząć kroki zaczepne, — bo Rosyja zwyciężyła ciagle z odpowiednią na zdania Japonii, chciała aby rząd japoński zmniejszył swoje żądania i na nowo je wysłał do Petersburga, — a tym czasem Rosyja pakowała swoje wojska na sporne terytorium i zabierała nowe kraje w Korei. (Tak samo postępowała Rosyja sto lat temu w Polsce i we wszystkich innych przez siebie zabranionych krajach.)

Nareszcie Japonia, widząc, że dłużej tak być nie może, — zapowiedziała w sobotę ambasadorowi rosyjskiemu w Tokio baronowi de Rosen, że zrywa układy z Rosyją, i że ambasador ma się wynosić. — Tak samo i rząd rosyjski kazał odjechać z Petersburga ambasadorowi japońskiemu. — Wtemczas wybuch wojny był nieunikniony.

Pierwsze starcie, szczęśliwie i zwycięskie dla Japonii miało miejsce w Port Arthur, portowej fortecy zabranej przez moskalki Chinom przed 10 laty. Oczęścią w porcie a częścią na morzu stały tam na kotwicy rosyjskie okręty. — W nocy z poniedziałku na wtorek podsunęły się w ciemności małe japońskie torpedowce pod flotę rosyjską i znakomicie celując, wypuściły przeciw moskalom kilka „torped“ czyli naboju dynamitowych płynących z szybkością kuli pod wierzchem wody. Za uderzeniem w cośkolwiek torpeda taka wybuchła i rozrywała co napotka. W ten sposób bez wystrzałów armatnich rozbite zostały trzy pancerniki „Retwizan“, „Carewicz“ oba pancerniki 1ej klasy i mniejszy pancernik „Pallada“. — Nie zostały one co prawda rozerwane w kawały, ale boki dna tak mają rozdarze, że osiady na dnie morza, które tam nie jest głębokie. — Dostę, że trzy owe pancerniki nie zdążyły już do walki. — Musi to być prawdą, bo nawet wice król Aleksiejew donosił to samo z żalem carowi. — Ludzi na szczęście zginęło bardzo mało, bo jak się moskalki chwalały, to zginęło im tylko 11 ludzi. Po tym niespodzianym ataku

cofnęły się japońskie torpedowce na otwarte morze pod osłoną wielkich japońskich pancerników.

Jeszcze podobno przed tem w niedzielną część floty japońskiej miała w koreańskim porcie Chemulpo zabrać, nawet bez wystrzału, dwa pancerniki rosyjskie „Wariag“ i „Korec“. Ta wiadomość nie jest jeszcze zupełnie pewna.

Po rozbiciu torpedami o wierz trzech pancerników pod Port Arthur, — flota japońska odpłynęła, ale przed południem za dnia pojawiła się z powrotem i zaczęła ostrzeliwać gęsto tak fortece samą, niezmiernie silną jak i pancerniki rosyjskie, chroniące się pod działaniami fortecy. — Moskalki odpowiedzieli ogniem z pancerników i ze wszystkich fortów, ale podobno żadnej japońskiej kuli nie wyrzadzili szkody. — Charakterystycznym też jest to, że oficerowie moskiewscy nie pozwolili podczas kanonady usunąć się z przed siebie pancernikowi angielskiemu „Columbia“, zaslaniając się nim i spodbijając się, że japończycy nie będą strzelać do nich, aby nie uszkodzić neutralnego, przyjacielskiego okrętu!

Podwugodzinnej kanonady flota japońska odpłynęła na wschodnie morze nie ściągając wcale przez moskiewskie pancerniki. Również i w tej próbie bitwie zostały mocno uszkodzone inne pancerniki moskiewskie. Szkody japończyków nie wiadome, ale muszą być znaczne, — bo żaden nie utonął ani nie został widocznie uszkodzony. — Moskalki podobno bardzo lichy celowali, — tak przynajmniej świadczy korespondent z angielskiego pancernika.

Japonia wylądowała też już bardzo liczne wojska w Korei. Cały świat jest niezmiernie zdziwiony a w części ucieczony dzielnoscia i sprawnością japończyków. — Jednakże wszystkie niecierpliwość ubolewają nad wybuchem wojny, a to dla tego, że się obawiają ogólnej wojny i rewolucyj w własnych krajach.

Napad Indian.

Z prowincji Guayamas w Meksyku donoszą, że między Ortiz i Las Cruces napadli Indianie na karętkę pocztową i wymordowali wszystkich pasażerów w liczbie sześciu, między innymi Salvatora i Francisco Flores ze Sonora. 15 Indian brało udział w morderstwie. Z Ortiz wysłała oddział konnicy która puściła się w pogoni za zbrodniarzami.

AMERYKA.

Trzydzięści trupów znaleziono na puszczy w Nevada.

Los Vegas, Nev., 7 lutego.

— Oddział mierzniaków, wymierzających nową linię kolejową San Pedro, Los Angeles & Salt Lake, znalazł na puszczy około 30 mierzniaków, zmarłych tam z głodu i pragnienia.

Nieszczęśliwi przed tygodniem pędzili się w drogę przez puszczy, ciągnąc się na 80 mil między Los Vegas a Kalifornią.

Trupy znalezione tylko o dwadzieścia mil od jednego źródła w tej puszczy, zwanego „dead man's well“.

Niektóre trupy były rozebrane, z czego wynika, że nieszczęśliwi w ostatniej chwili byli obłąkami. Niektóre trupy były przez diable zwierzyta nagryzione.

„Dead man's well“ znajduje się w połowie drogi między ostatnią osadą w Nevadaie a górami kalifornijskimi. Przed wielu laty wykopano tu studnię na 125 stóp głębokości, lecz woda jest słona i niezdrówka; kto ją pije, zapada w obłądztwo i za setki ludzi pozabawia życia.

Ludzie, którzy tu przed kilkutygodniami stracili życie, pracowali poprzednie przy budowie torów kolejowych. Po mimo ostrzeżeń postanowili przez puszczy iść do Kalifornii, zabrawszy ze sobą tylko kilka butelek wody i cokolwiek żywności. Nie straciło im to i wszyscy zginęli.

Wicher wyrwał pociąg.

Idaho Springs, Colorado, 2 lutego. — Cały pociąg kolei Colorado Southern został przez huragan zrywany z toru w pobliżu Georgetown. Tylko lokomotywa pozostała na szynach. Kilkanaście osób zostało mniej lub więcej uszkodzonych.

Pociąg wyjechałszy wczoraj rano z Denver, stanął o 2,500 stóp od Georgetown, bo wicher był tak silny, że lokomotywa nie mogła uciągnąć wagonów. Gdy czekali na drugą lokomotywę z Georgetown, wicher podniósł wagony i wyrwał ich je.

Zwiększenie Floty Stanów Zjednoczonych.

Washington, D. C. dnia 5 Lutego. Na coraz większe udoskonalenie i powiększenie wojennej floty Stanów Zjednoczonych uchwalili Kongres nowym wydatkiem w sumie 95 milionów dolarów i za radą admirała Dewey postanowiono przystąpić natychmiast do budowy 1go pancernego okrętu wojennego, 2ch krążowników opancerzonych, 3ch lekkich krążowników i 2ch eskadr statków węglowych, oraz uchwalono złożyć fabrykę wyrobu płyt pancernych. Personal marynary zostanie powiększony o 3000 męża.

Wolna Kuba.

Havana, Cuba, dnia 4go lutego. — Od dnia dzisiejszego nie ma na terytorium [wyspy] Kuby ani jednego obcego żołnierza. — Dział ostatni batalion wojsk Stanów Zjednoczonych opuścił wyspę i wrócił do domu. Przed południem, — ustawił się batalion przed barakami Cabanas a naprzeciw niego stanęło wojsko Kubańskie. — Między oba oddziały stanął w pośredku przywódca Kuby p. Estrada Palma ze swą żoną.

Po sprezentowaniu broni polowolnie poszła z koszar sztandar amerykański a armaty a salutowania 21 strzałami. Po tej ceremonii wywieszono sztandar republiki kubańskiej — także przy odgłosie armat.

Przyśdnt Palma przemówił potem do amerykańskiego posła Squires i do majora Browa, komendanta batalionu. W swej mowie zaznaczył on, że Stany Zjednoczone we wszystkim dotrzymały słowa. Dając swego czasu powstałom pomoc Stany Zjednoczone przyrzekły, że wycofają swe wojska, skoro w kraju nastąpi porządek. — Gdyby były chciały zabrać Kuba, byłyby mogły wyszukać jakich powodów do pozostawienia tu wojska, lecz przyrzekły oddać Kacie zupełną swobodę, dotrzymały słowa.

Po tych ceremoniach wojsko wsiadło na okręt „Summer“. Dwie kompanie artylerji zostały odstawione do fortu Barrancas, Florida, a inne do fortu Washington, Maryland.

Narwany przyczer.

Z miasta Auburn w stanie Maine, donoszą, że przyczer F. W. Sanford, nacelnik fanatycznej sekty religijnej, świętoszki, osadzony jest w więzieniu i będzie odpowiadał za zbrodnicze okrucieństwa przeciw dzieciom i zabójstwa. Z powodów religijnych, kazał on swemu 6ciu letniemu synkowi pościć przez 72 godzin, z czego biedne dziecię niebezpiecznie zachorowało.

Kilkoro dzieci z jego zboru umarło z podobnego powodu i zdają oskarżenie o zabójstwo. Sprawa toczy się przed sądem najwyższym i jest nadzieja, że ten mocny wyrok swego osadziła balwana do więzienia, gdzieby mógł pościć 72 godzin co tydzień.

Zagryziony przez psa.

Philadelphia, Pa., dnia 6go Lutego. W teatryjnym teatrze ludowym pokazywał się pięćdziesiąt Thorn, który na scenie stał w walce na pięści z ...

Wczoraj jednakże, gdy Thorne uderzył psa cokolwiek silnie niż zwykle, tenże rzucił się na swego pana i silnym uderzeniem swej łapy powalił go na podłogę; poczem zaczął tak silnie młócić łapami, że mu polamał zębra i powyrwał wnątroności. Zanim zdołano odpać roszjuszone zwierzę, Thorne już nie żył.

Zbirowy Lyncz.

W mieście Dodsdsville w stanie Mississippi zlynchowan o, czyli bez sądu ukarano śmiercią dwójka murzynów: Lutra Holbert i jego żonę. Spaleni zostali przez Białych w biały dzień, po południu dnia 7go lutego,

na rynku tego miasta. Przed tą straszną egzekucją zastrzelono oprócz tego „przez pomyłkę“ w pogoni czterech innych murzynów.

Kilka dni przed tem (dnia 3go) bogaty plantator James Eastland udał się ze służą murzynem do chaty Lutra Holberta, dzierżawcy murzyna, by mu kazać się wynosić z osady. Nastąpiła przytem kłótnia, w której plantator i jego służa murzyn zostali zastrzeleni, poczem Holbertowie uciekli. — Zebrało się wkrótce około 200 Białych na koniach i z psami gościami puścili się w pogoni za bieżącymi. Holbertowie uciekali szczęśliwie przez cztery dni i ubiegli pieszo około 160 mil przez gęste knieje i błota. Tymczasem ścigający, podczas pogoni zastrzelili czterech murzynów „przez pomyłkę“, bo byli podobni do Holberta. — Po osterodniowej gonitwie dopędzili ścigający uciekających Holbertów, znużonych ucieczką i śpiących w opuszczonej chacie wśród trzęsawisk. Pojrzekliż oddać Kacie zupełną swobodę, dotrzymały słowa.

Po tych ceremoniach wojsko wsiadło na okręt „Summer“. Dwie kompanie artylerji zostały odstawione do fortu Barrancas, Florida, a inne do fortu Washington, Maryland.

Narwany przyczer. Z miasta Auburn w stanie Maine, donoszą, że przyczer F. W. Sanford, nacelnik fanatycznej sekty religijnej, świętoszki, osadzony jest w więzieniu i będzie odpowiadał za zbrodnicze okrucieństwa przeciw dzieciom i zabójstwa. Z powodów religijnych, kazał on swemu 6ciu letniemu synkowi pościć przez 72 godzin, z czego biedne dziecię niebezpiecznie zachorowało.

Kilkoro dzieci z jego zboru umarło z podobnego powodu i zdają oskarżenie o zabójstwo. Sprawa toczy się przed sądem najwyższym i jest nadzieja, że ten mocny wyrok swego osadziła balwana do więzienia, gdzieby mógł pościć 72 godzin co tydzień.

Zagryziony przez psa. Philadelphia, Pa., dnia 6go Lutego. W teatryjnym teatrze ludowym pokazywał się pięćdziesiąt Thorn, który na scenie stał w walce na pięści z ...

Wczoraj jednakże, gdy Thorne uderzył psa cokolwiek silnie niż zwykle, tenże rzucił się na swego pana i silnym uderzeniem swej łapy powalił go na podłogę; poczem zaczął tak silnie młócić łapami, że mu polamał zębra i powyrwał wnątroności. Zanim zdołano odpać roszjuszone zwierzę, Thorne już nie żył.

Zbirowy Lyncz. W mieście Dodsdsville w stanie Mississippi zlynchowan o, czyli bez sądu ukarano śmiercią dwójka murzynów: Lutra Holbert i jego żonę. Spaleni zostali przez Białych w biały dzień, po południu dnia 7go lutego,

na rynku tego miasta. Przed tą straszną egzekucją zastrzelono oprócz tego „przez pomyłkę“ w pogoni czterech innych murzynów.

Kilka dni przed tem (dnia 3go) bogaty plantator James Eastland udał się ze służą murzynem do chaty Lutra Holberta, dzierżawcy murzyna, by mu kazać się wynosić z osady. Nastąpiła przytem kłótnia, w której plantator i jego służa murzyn zostali zastrzeleni, poczem Holbertowie uciekli. — Zebrało się wkrótce około 200 Białych na koniach i z psami gościami puścili się w pogoni za bieżącymi. Holbertowie uciekali szczęśliwie przez cztery dni i ubiegli pieszo około 160 mil przez gęste knieje i błota. Tymczasem ścigający, podczas pogoni zastrzelili czterech murzynów „przez pomyłkę“, bo byli podobni do Holberta. — Po osterodniowej gonitwie dopędzili ścigający uciekających Holbertów, znużonych ucieczką i śpiących w opuszczonej chacie wśród trzęsawisk. Pojrzekliż oddać Kacie zupełną swobodę, dotrzymały słowa.

Po tych ceremoniach wojsko wsiadło na okręt „Summer“. Dwie kompanie artylerji zostały odstawione do fortu Barrancas, Florida, a inne do fortu Washington, Maryland.

Narwany przyczer. Z miasta Auburn w stanie Maine, donoszą, że przyczer F. W. Sanford, nacelnik fanatycznej sekty religijnej, świętoszki, osadzony jest w więzieniu i będzie odpowiadał za zbrodnicze okrucieństwa przeciw dzieciom i zabójstwa. Z powodów religijnych, kazał on swemu 6ciu letniemu synkowi pościć przez 72 godzin, z czego biedne dziecię niebezpiecznie zachorowało.

Kilkoro dzieci z jego zboru umarło z podobnego powodu i zdają oskarżenie o zabójstwo. Sprawa toczy się przed sądem najwyższym i jest nadzieja, że ten mocny wyrok swego osadziła balwana do więzienia, gdzieby mógł pościć 72 godzin co tydzień.

Zagryziony przez psa. Philadelphia, Pa., dnia 6go Lutego. W teatryjnym teatrze ludowym pokazywał się pięćdziesiąt Thorn, który na scenie stał w walce na pięści z ...

Wczoraj jednakże, gdy Thorne uderzył psa cokolwiek silnie niż zwykle, tenże rzucił się na swego pana i silnym uderzeniem swej łapy powalił go na podłogę; poczem zaczął tak silnie młócić łapami, że mu polamał zębra i powyrwał wnątroności. Zanim zdołano odpać roszjuszone zwierzę, Thorne już nie żył.

Zbirowy Lyncz. W mieście Dodsdsville w stanie Mississippi zlynchowan o, czyli bez sądu ukarano śmiercią dwójka murzynów: Lutra Holbert i jego żonę. Spaleni zostali przez Białych w biały dzień, po południu dnia 7go lutego,

na rynku tego miasta. Przed tą straszną egzekucją zastrzelono oprócz tego „przez pomyłkę“ w pogoni czterech innych murzynów.

Kilka dni przed tem (dnia 3go) bogaty plantator James Eastland udał się ze służą murzynem do chaty Lutra Holberta, dzierżawcy murzyna, by mu kazać się wynosić z osady. Nastąpiła przytem kłótnia, w której plantator i jego służa murzyn zostali zastrzeleni, poczem Holbertowie uciekli. — Zebrało się wkrótce około 200 Białych na koniach i z psami gościami puścili się w pogoni za bieżącymi. Holbertowie uciekali szczęśliwie przez cztery dni i ubiegli pieszo około 160 mil przez gęste knieje i błota. Tymczasem ścigający, podczas pogoni zastrzelili czterech murzynów „przez pomyłkę“, bo byli podobni do Holberta. — Po osterodniowej gonitwie dopędzili ścigający uciekających Holbertów, znużonych ucieczką i śpiących w opuszczonej chacie wśród trzęsawisk. Pojrzekliż oddać Kacie zupełną swobodę, dotrzymały słowa.

Po tych ceremoniach wojsko wsiadło na okręt „Summer“. Dwie kompanie artylerji zostały odstawione do fortu Barrancas, Florida, a inne do fortu Washington, Maryland.

Narwany przyczer. Z miasta Auburn w stanie Maine, donoszą, że przyczer F. W. Sanford, nacelnik fanatycznej sekty religijnej, świętoszki, osadzony jest w więzieniu i będzie odpowiadał za zbrodnicze okrucieństwa przeciw dzieciom i zabójstwa. Z powodów religijnych, kazał on swemu 6ciu letniemu synkowi pościć przez 72 godzin, z czego biedne dziecię niebezpiecznie zachorowało.

Kilkoro dzieci z jego zboru umarło z podobnego powodu i zdają oskarżenie o zabójstwo. Sprawa toczy się przed sądem najwyższym i jest nadzieja, że ten mocny wyrok swego osadziła balwana do więzienia, gdzieby mógł pościć 72 godzin co tydzień.

Zagryziony przez psa. Philadelphia, Pa., dnia 6go Lutego. W teatryjnym teatrze ludowym pokazywał się pięćdziesiąt Thorn, który na scenie stał w walce na pięści z ...

Wczoraj jednakże, gdy Thorne uderzył psa cokolwiek silnie niż zwykle, tenże rzucił się na swego pana i silnym uderzeniem swej łapy powalił go na podłogę; poczem zaczął tak silnie młócić łapami, że mu polamał zębra i powyrwał wnątroności. Zanim zdołano odpać roszjuszone zwierzę, Thorne już nie żył.

Zbirowy Lyncz. W mieście Dodsdsville w stanie Mississippi zlynchowan o, czyli bez sądu ukarano śmiercią dwójka murzynów: Lutra Holbert i jego żonę. Spaleni zostali przez Białych w biały dzień, po południu dnia 7go lutego,

Od wydziału wykonawczego.

Przy końcu miesiąca grudnia roku zeszłego rozestaliśmy do osad sferowanych cyrkulars z szyspieniem: 1) czy zgadza się dana osada na swolnienie IIIgo Polsko-Katolickiego Kongresu w roku 1904? 2) do jakiego miasta i kiedy należałoby go swolnić itd. Odpowiedzi na pytania powyższe otrzymaliśmy o dzieleciu osad. Z tych prawie wszystkie są z swolnieniem kongresu Polsko-Katolickiego w r. 1904. Co się tyrosy miejsc, w którym tenże odbyć się powinien, to osiadały się: jedna osada za miastem Et Louis, jedna za South Bend, jedna za Cleveland, jedna za m. Pittsburg i ostery za miastem Chicago. Wszystkie te z wyjątkiem jednej, obiecują przysłać na kongres po dwóch lub trzech delegatów. Wobec tego Widział Wykonawczy osuje się zmuszonym przysłać na Kongres Polsko-Katolicki swolnienie do Chicago.

Zdaje się że przy wyborze miasta Chicago kongres by nie nie stracił; owsem zyskał by wiele. W Chicago i okolicy Wydz. Wyk. IIgo Polsko-Kat. Kongresu osuje się w siebie jak w domu; a na stosunki wśród tutejszej Polonii i wie, osuje się po niej spodziewać meste. Zresztą, najwięcej poparcia w swej pracy dostan od Polaków z Illinois, Wisconsin i Indiana; najwięcej też od nich może spodziewać się, odnośnie do poparcia kongresu. Okoliczność najbardziej przemawiająca za miastem Chicago jest ta, że tutejszy arcybiskup ks. J. E. Quigley zgadza się w zupełności na swolnienie IIIgo kongresu do Chicago, owsem z uszanowaniem wyraził się o nim, osuje od innych Arcybiskupów na pewno spodziewać by się nie można. Są tu, co prawda pewne przeszkody, grzeżące kongresowi niepowodzeniem; skoro jednak zostaną one usunięte, oco się nader usilnie stara Wydz. Wykonawczy, to kongres nasz stanie się dziełem tak poważnym, na jakie tylko tak wielkie miasto Chicago zdobyć się może.

W sprawie rozpatrzenia projektu swolnienia IIIgo Polskiego Kongresu do Chicago, Prezes i Sekretarz pierwszy Wydz. Wykonawczego swolują walne posiedzenie księży Proboszczów w Chicago i okolicy. Posiedzenie to odbędzie się w przyszłą środę dnia 3go Lutego o godz. 2giej po południu na plebanii św. Anny, róg Leavitt i 16th Place, Chicago. Zaproszenia zostały już rozestawione. Mięlny nadzieje, że kapłani nasi zrobią oco się do nich należały i że przykładem swoim osady nasz licyony ogół pobudzą do solidarności i zgodnej pracy.

Niektórzy oburzają się na nas, że swych sprovedat tygodniowych nie ogłaszamy w pismach pewnych które utrzymują. Zarzut to nieuczynny. Nie nasza to wina, że te lub owe gazety naszych sprawozdań nie drukują. Dzieje się to jedynie dla tego, że pnowie redaktorzy owych gazet tych sprawozdań drukować nie chcą, więc na nich należały się oburzać i gniewać, a nie na nas.

Ol osady św. Kazimierza, South Bend, Ind. otrzymaliśmy \$1,80 podatku federacyjnego za rok 1903, który razem z poprzednio słonym wynosi \$6.30.

Do federacji zgłosiła się osada św. Kolumba z Hagerwisch, Ill. Od tamtejszych polaków wraz z spiliakosy otrzymaliśmy przez ręce ks. F. M. Chodniewicza na delegatoyg rzymską 15 00 z przelienieniami 1,551 92

Razem \$1,566.92
I sek. W. Wyk.
Chicago, Ill. 30 stycznia 1904.

Osłowiek potrzebuje ojczyzny, a kto jej nie ma, temu brakuje jednego zmysłu, jednego szczęścia, jednej miłości w tyrocie i jednego pojęcia w umyśle, które wiele innych tłumaczy.

Sprawy Unii.

Zarząd Unii św. Józefa. Wbył Ks. Proboszcz Cezar Tomaszewski kapelan Unii. Jan Maron, Prezydent. Paweł Szatkowski, Wice-prez. Fr. Długosiński, Sekr. Protok. Andrzej Kaźmierski, Sekr. Finans. Leopold Buchholz, Kasyer. Augustyn Szramowski, Marszałek. Józef Grabowski, Opiek. Kasy. Andr. Ratajewski, Opiek. Kasy. Wład. Szlagel.

Wszelkie korespondencje dotyczące Unii św. Józefa, adresować należy na ręce sekretarza: FR. DŁUGOSIŃSKI, 866 DICKSON & HANCOCK ST. PITTSBURG, PA.

Wszelkie listy w sprawach finansowych Unii należy adresować do: ANDRZEJ KAŻMIERSKI, 335 HANCOCK ST., 13 WARD, PITTSBURG, PA.

Baczność! Niniejszem swracam uwagę na to jak postępować sobie mają ci, którym się należy Pośmiertne Kasy Unii św. Józefa. — Tacy, gdy się zgłaszają do Pośmiertnej, powinni być oocokolwiek grzesniejsi i przynajmniej mieć prawa Kasy Unii św. Józefa. Zdarza się często, że gdy Atestament jest ogłoszony w Organie Unii, t. j. w „Wielkopolaninie“, — zaraz w drugim lub trzecim tygodniu, przychodzą Członkowie i Oczernianie z niegrzecznymi pomysłami o Pośmiertne, chociaż takowe jest małe, dopiero co ścielono skolektowane, — chociażby i było i oskolikowe skolektowane, to jeszcze Kasyer nie może takowego wypłacić, aż Zarząd Unii potwierdzi, że Pośmiertne może być wypłacone. Wtedy z pomocą Kasyera Unii, wypłaci Pośmiertne bez żadnej trudności tym co się należy.

Te uwagi już po kilka razy ogłoszone w Organie Unii „Wielkopolaninie“ są jednokrotnie niekiedy przysłuchane, ale nieuczciwie, że przylatują przed cieniem do Kasyera i to jeszcze będąc nieraz w stanie nietrzeźwym, a jeżeli Kasyer nie zastaną w domu, to nachodzą go w obym domu i nie szanując na prawa gościnności, — szanując w obym domu hałas i kłótnie, tak, że poręczony człowiek wstydzi się za nich masł!

Ztem przypominam jeszcze raz, że dopiero po każdym Posiedzeniu Zarządu Unii św. Józefa i gdy w Organie Unii „Wielkopolaninie“ będą umieszczone w rozkładzie wiadomości a tych Członków, za których się Pośmiertnie należy, w tenoson proszę się zgłosić po takowe, ale nie w niedzielę, bo w niedzielę odmówię wypłaty każdemu jednemu. Z uszanowaniem LEOPOLD BUCHHOLZ, Kasyer Unii św. Józefa, 3025 Breton Ave.

Zawiadomienie. W niedzielę, dnia 14go Lutego, zaraz po Summie, odbędzie się Posiedzenie Towarzystwa Matki Bożkiej Częstochowskiej w parafii św. Wojciecha na South Side. Wszyscy Członkowie mają się stawić. — Także ci Rodacy, co jeszcze nie należą do żadnych Towarzystw, niech przybędą na to Posiedzenie, a będą mile przyjęci; wstęp jest wolny, więc można za małą opłatą wstąpić do tego Towarzystwa

Jan Zyka Prezydent. J. Kierzkowski, Sekr.

Zawiadomienie. Szanowni p. p. Sekretarze Grupy i Towarzystw, których Organem jest Wielkopolanin, niech raczą podać dokładną liczbę Członków u swych Towarzystwach i niech raczą się zgłosić po Kalendarze Wielkopolanina na rok 1904, jakie otrzymał kowie tych Towarzystw otrzymają za darmo jako Premie do gazet Wielkopolanina

Również zawiadamiamy wszystkie inne Towarzystwa, jakie sobie jeszcze Wielkopolanin nie obrzący za Organ, że jeżeli oibiorą sobie naszą gazetę za Organ, to otrzymają go daleko taniej niż pojedynczy abonenci a przytem każdy płatny Członek otrzyma w prezencie, darmo, jako premię do gazet Kalendarz Wielkopolanina na rok 1904.

Prosimy zgłosić się o czempredę po warunki i ceny. Z uszanowaniem F. J. Kociatkowski, 56 22nd Str., Pittsburg, Pa.

Zawiadomienie. Tow. św. Franciszka Xawerego, 4a Grupa Unii św. Józefa odbywa swoje Posiedzenia co drugą niedzielę miesiąca w hali polsk. szkoły par. Niepokal Serca N. M. P. w 13ej Wardzie.

F. Szynkowski, Prez. Jan Leński, Sekr. 30th Ward No. 469. 13th Ward Pittsburg, Pa.

Zawiadomienie.

Bractwo św. Walentego, Grupa 5a Unii św. Józefa, odbywa swe Posiedzenia w każdą pierwszą Niedzielę miesiąca w par. Najsw. Rodziny.

Wal Stancelewski Prez. Mar Krotoszyński, Sekr. No 3505 Butler Str., Pittsburg, Pa.

Baczność Tow. św. Walentego! — Wydanie zegarka na dochód Tow. św. Walentego, odłożone zostało od dnia 1go Stycznia na dnia 13 Marca b. r. pod No. 3545 Penn Ave.

— Każdy Członek Tow. św. Walentego, co otrzymał bilety na wygrawkę, jest proszony, aby oddał takowe na Posiedzeniu. Kto tykietu nie zwróci, będzie uważany jakby ten tykiet sprzedał i musi zań zapłacić

Marcin Krotoszyński, Sek. Fin.

Zawiadomienie! W przyszłą Niedzielę, dnia 14 Lutego, odbędzie się Posiedzenie Ryocersy św. M. ościs Archaniela, Oddziału Unii, zaraz po Nabożeństwie w hali swykich pośmiertni. Wszyscy Członkowie proszeni są, aby się stawili na to posiedzenie. Zarazem proszę, aby wszyscy co widzieli 11go Stycznia bilety na Bal, przynieśli takowe albo pieniądze za sprzedanie biletu.

Z uszanowaniem, St. Ciemiulewski, Sekretarz.

Zawiadomienie! Daje się do wiadomości Oczernikom Tow. św. Wojciecha, w Brad dock, Pa. 6ej Grupy Unii św. Józefa, że w przyszłą Niedzielę, to jest dnia 14 Lutego przypada miesięczne posiedzenie tego Towarzystwa, na które proszeni są wszyscy Członkowie, aby się stawili, bo mamy ważne sprawy do załatwienia.

Z uszanowaniem, Filip Kamarkowski, prezydent. Ant. Bartman, sekretarz.

Zawiadomienie! Carnegie, Pa., dnia 7 Lutego 1904 Dnia 31go Stycznia, a 1904, na regularnym Posiedzeniu Tow. św. Stanisława K. w Carnegie, 7ej Grupy Unii św. Józefa, ograny został nowy Zarząd, jak następuje: Jan Kocotowicz, prezydent; Ant. Zajackowski, Wice-prez.; Tom. Tusiński, Sekretarz protok.; Ant. Smogór, Sekretarz finansowy.

Regularne posiedzenia odbywać się będą w każdą trzecią niedzielę miesiąca w polskiej szkole na Glendale. Zapraszamy okolicznych Rodaków do wstępowania do naszego Towarzystwa.

Z uszanowaniem, Andrzej Wodzieński.

Zawiadomienie. Towarzystwo Sw. Ant. będzie miało swoje miesięczne posiedzenie w nas. piątek, Niedzielę dnia 14go Lutego zaraz po sumie niech się każdy członek stawi, gdyż są ważne sprawy do załatwienia.

Z uszanowaniem, Wac. Handelik, Prez. J. Handelik, Sekr.

Baczność! Roczne Posiedzenie Tow. Gwardya Ryocersy św. Antoniego odbędzie się w przyszłą Niedzielę, dnia 14go Lutego w hali szkolnej par. św. Stanisława Kostki, zaraz po Nieszporach. Każdy Członek obowiązany pod karą stawie się na to posiedzenie, ponieważ ważne sprawy są do załatwienia.

FELIX SZAZEJKO, Prez. FRANC. KOZICKI, Sekr.

Pittsburg dn. 8 Lutego 1904 Niedzielę dnia 7go b. m. odbyło się posiedzenie zarządu centralnego Unii św. Józefa.

Na posiedzeniu zostali przyjęci następujący członkowie: Z gr. IX Jan Pietruszki, „ VII Jan Komorowski, „ IX Tomasz Koskowny, „ XII Kazimierz Brzeziński, „ XV Władysław Osepkowicz, „ XVI Szecepan Lipiński, „ XIX Kasper Skupski, „ XX Tomasz Tolpa.

Z uszanowaniem, Fr. Długosiński, Prot. Sekr. Unii św. Józefa, adres: 3139 Dixon Str., 13 Ward.

Od Redakcyi. Upraszamy Szanownych p. p. Sekretarzy Grup Unii i innych Towarzystw, aby raczyli o czempredę nadesłać sprawozdanie z wyborów nowych Zarządów, także scybnym mogli samodzielnym w gascie jednokrotnie regularne osnaznienia o czasie Posiedzeń, nawiaska Sekretarzy it. p. — Redakcyja.

Abonentów i Oczernianów Wielkopolanina upraszamy o donieszenie nam nowin z wszelkich okoliczności. — Chętnie pomoiemy wszelkie interesujące korespondencje. — Rosumie się że korespondent ma podpisać wyraźnie pod korespondencją czy pod rowizną swego imię i nazwisko i adres dokładny, bo inaczey, to korespondencje zamieszczać w gascie nie możemy.

— Jeżeli korespondent nie żyje sobie aby jego nazwisko było drukowane pod korespondencją, to niech nas o tem ostrzeże a nawiasko jego opuści, ale musimy koniecznie wiedzieć kto piszą jak korespondencje. Redakcyja.

Z uszanowaniem, W. Grochowski, Sekretarz Finansowy i Kolektor.

Abonentów zmieniających pomieszkani...

Abonentów zmieniających pomieszkani, prosimy, aby nstychmiast uwiadomili nas o zmianie, a wtedy zmieniemy adres, — ale taki abonent musi podać ostie imię i nazwisko, swój stary adres i nowy adres. Żądamy aby nam podawano całą imię bo pojedynose, posątkowe litery imienia nie są dostateczne, a to dla tego, że n. p. w adresie: J. Wisniewski, — litera J. może oznaczać: Jakóba, Jans, Jerzego, Józefa, Juliana, Jerdrzeja it. d. — więc powinno być podane ostie imię Jan, Józef, Jakób it. p. a wtedy gasci Janowa nie pójdzie do Józefa, Jakóba lub innego. — Prosimy podawać ostie imię. — Redakcyja.

Wielkopolanina! Upraszam o łaskawe umieszczenie w swem piśmie parę słów o naszym polskiem Towarzystwie Matki Bożkiej Częstochowskiej; założone zostało przez wpływowych obywateli polskich w celu Bratniej pomocy w chorobie członka. Towarzystwo założone zostało dnia 16 Września r. 1902 i ma obecnie członków 70; prowadzi się wzorowo i jest filarem założonej polskiej parafii św. Wojciecha.

Od 16 Września 1902 do 1 Stycznia 1904 miało Towarzystwo: Dochodu.....\$607.35 Rozchodu.....248.33

Pozostało gotowych pieniędzy w Banku.....\$359.02 Posiada 2 Chorągwie: Polską i Amerykańską.

Znaczący muszę, że obydwie chorągwie są darem Prezesa Towarzystwa pana Jana Baczenasa. Przyznać trzeba że pan J. Baczenas pracuje szczerze dla dobra Towarzystwa. Zarząd Towarzystwa został wybrany na rok 1904 prawie ten sam co był w roku poprzednim.

Ksiądz Bolesław Strzelczok, kapelan Jan Baczenas prezydent, rok II. Józef Buboltz wice-prez. rok II. Józef Skowroński sek. fin. rok II. Józ. Drzewiecki sek. prot. rok II. Stanisław Sikorski kasyer, rok II.

Opiekunowie Kasy: Marcin Knieciński, rok II. Walenty Weinert, rok I.

Chorągwy: Józef Wójcicki, rok I. Bolesław Obrębski, rok I. Marszałkowie: Józef Wójcicki, rok I. Zygmunt Księżopolski, rok I.

Opiekunowie Chorych obierani są co miesiąc inni więc nazwisk podać niepodobno; również nadmienić muszę parę słów o naszej parafii Polsko-Rzymsko-Katolickiej św. Wojciecha, proboszczem parafii jest Wny ks. Bolesław Strzelczok, do którego znany w Pittsburgu, Ksiądz Strzelczok pracuje szczerze w swej parafii i jest bardzo od wszystkich lubiany i szanowany, że dołary amerykańskie nie mają dla niego żadnego uroku i jest wyłącznie zajęty dla dobra parafian tylko, za co mu wszyscy parafianie powinni być wdzięczni, gdyż o ile może sam ze swej kieszeni daje cniary na budowę kościoła.

Mieliśmy obiecany piękny plac pod kościół za sumę 600 dolarów chociaż plac ten wart jest około 3,000 dolarów, lecz nasi najerdziej nie Niemiaszki tak szczerze wzięli to do serca i tak biedaki prosili Biskupa aby nam niepozwołał budować kościoła na tem placu, bo się bali, aby który pantoflarz nie poszedł do polskiego kościoła, gdyż dochody by mieli mniejsze — tłumaczyli, że to za blisko ich kościoła, że jeszcze mają długi na swem kościele i tak dalej. My chodziliśmy kilka razy do Biskupa ze skargą o niesprawiedliwe traktowanie nas; — walczyliśmy kilka miesięcy, lecz koniec był taki, żeśmy musieli uleść i jeszcze kosztu adwokatowi zapłacić za przejrzenie aktów tego gruntu.

Nimogłówny inacy postąpił gdyż niezależnie budowę niechcieliśmy stawić; wyrzadzili nam nasi serdeczni niemiaszkowie taką krzywdę, że każdy ucieczył niemieś ramięni się gdy mu o tem wspomnieć; z łaski niemiaszków musieliśmy teraz za inny plac zapłacić 2000 dolarów, chociaż jest daleko mniejszy i mniej dogodny i daleko oddalony od zamieszkałych tu polaków, lecz co zrobić, trudno, niepodobna głową muru przebić!

Taka jest sprawiedliwość niemiecka! Polacy Daytońscy prowadzą się bardzo dobrze i wstydli polakom nie przynoszą; jest parę wyjątków, lecz gdzie ich niema? lepiej by było aby nie mówili, że są polakami. Jeden obywatel Pittsburgski przysłał mi w prezencie książeczkę z tytułem Polska a Litwa w Kraju i Ameryce Szereg Artykułów Dra Jana Szłupasa drukiem Gazety Pittsburgskiej; po przeczytaniu paru stronnie zmuszony byłem przestać czytać tej głupiej bezgraniny w całej tej książeczce niema nie pożytecznego ani dla Litwina ani dla Polaka, jest tylko obęg poróżnienia dwóch bratnich narodów. Ja uważam zawsze braci Litwinów za braci tak samo jak i Polaków, a p. Szłupasa, mając na celu sianie niezgody, to lepiej by zrobił gdyby swą pracę poświęcił na korzyść Nierząd Kameronskich gdzie obecnie trzepie Niemców. Szerzenie nienawiści pomiędzy braćmi jest grzechem a wyniszczenia na księży — i Biskupów polskich, do nieba go nie doprowadzą — o ile zrozumieć mogłem, to Autor zachęca się dawnymi pogankami czasami, krytykuje chrześcijańską religię, toż przecież i dzisiaj może żyć podług swej woli. Lecz poeóż dawać dowody swego nieprzychylnego zapatrywa-

nia się na naszą Wiarg Rzymsko-Katolicką, to nie jest godnym kształconego człowieka. Każdy rozumiejący Litwin i Polak z pewnością nie zrobi z tej książeczki codzienny potrzebny użytek.

Z poważaniem, Marcin Knieciński, 404 Harker Street. Dayton, Ohio.

Polacy w Dayton, Ohio. O polskiej osadzie w Dayton, Ohio, — gdzie proboszczem jest Wny ks. B. l. Strzelczok, — nadchodzą bardzo pocieszające wiadomości.

Tamtejsze angielskie i codziennie gwesty rozpięły się szeroko nad zapobiegliwość i ofiarnością parafian i nad troskliwością i szczerością Proboszcza.

The Dayton Daily News pisze o tem co następuje: Polacy-Katolicy, w naszym mieście z mieszkałi, samierają pobudować własny kościół i szkołę. Potanowanie nie pozwolił od dawniejszego czasu, a Wny ks. Strzelczok, tutejszy polski proboszcz, prauje niemiernowanie nad tem, aby samier ten wprowadzić w rzeczywistość, — co przy jego sarsdności i pracowitości udaje mu się doskonale. — Około 350 osób polskiej narodowości zapisało się do parafii i już skłono pokrzę sumkę pieniędzy na sbudowanie kościoła i szkoły. Budowa rozpoczę się ma tej wiosny; — najpręd sbudowaną ma być szkoła i kaplica, a później, gdy trzeba parafian się powiększy, sbudowaany będzie dogodny, duży kościół.

Grupa parafian, mający obszar jednego akra, kosztował dwa tysiące dolarów, a leży w pięknej miejscowości, na pogórku, niedaleko granicy miejskiej nieszyt daleko od fabryk, ale sowa nie tak blisko aby fabryczny hałas mógł przeszkadzać w raucie lub w nabożeństwie. Do fabryk jest od tego miejsca jakie 20 bloków. Miejsce zakupione pod szkołę i kościół leży przy Valley ulicy, — a z budowa szkoły i kościoła kosztować będzie 1000 dolarów.

Proboszczem tej parafii jest Wny ks. B. Strzelczok, a do tego czasu ponieważ parafianiem jeszcze awo jego kościoła, — proboszcz mieśsk w gmschu szpitala św. E. zbiety, którego jest kapelanem, a nabył dla parafii szkolnej parafii Emmanuela. Ks. Strzelczok przebywa od siedmiu lat w Ameryce, a nuki pobierał we Francji. — Do Dayton przybył w Pałsburga. Do zarządu polskiej parafii należą: M. Knieciński, Józ. Drzewiecki, Jan Baczenas, Fr. Brzdowski, Józ. Babie i Jan Sersf.n. Parafia została zorganizowana w Pałsburku, roku 1902 i od tego czasu wzrasta z powodzeniem.

Roczne sprawozdanie finansowe tej parafii opisuje, że dochodu było \$4,209.27 a wydatków \$2,692.03. Starania o utworzenie parafii ozygnione od dawna, ale dopiero od czasu przybycia tu ks. Strzelczoka postąpiły te starania naprzód, tak, że parafia będzie zapewne miała swój kościół i swoją szkołę.

(Powyższe fakta szczerznie napisaliśmy z berstronnych gazet odcisniętych Daytońskich. — Fakt o świadczeniu, że Polonia w Dayton kręci się i awo i pracuje pilnie nad rozwojem parafii.

Tem więcej zasługują polacy i litwini w Dayton na pochwałę, że większość ich, to niebiegłi ludzie, a jednak srosodrzę się, gdy idzie o kościół i szkołę. W tak krótkim czasie srebro przetrze ostery tysiące dolarów na potrzeby parafii, — to rzecz nie mała! Należy się za to uznanie parafianom za ich jednność, zgodę i ofiarność, a Proboszczowi za jego zapobiegliwość o dobro parafii. Tylko zawsze trawie w zgodzie i jedności, Szanowni Redakcy, — a z pewnością parafia nra srosnie w liczbę i srosy, potrzebne do utrzymania między nami wiarę naszej i narodowości! Życzymy Rodakom w Dayton wszelkiego powodzenia!

Redakcyja Wielkopolanina. St. Louis, Mo. Sprawa parafii polskiej w East St. Louis, postąpiła o bjelem krok naprzód. Na sędzenie bowiem tamtejszych Polaków ks. Biskup Janusz przesyłał im na proboszcza ks. Juliana Moosyńskiego, dotychczasowego asystenta przy parafii św. Stanisława Kostki.

Nie bój się śmierci! gdy masz bicie serca lub inną podobną srosbę, lecz używaj srosobas Seversas Heart Tonic (wzmocnienia serca) a srosbę ustanie. Jesteś najlepszym lek na podobne choroby. Cena \$1. W. F. Severs Co. Cedar Rapids, Iowa.

Korespondencja.

Dayton, Ohio, dnia 8 Lutego 1904. Szanowna Redakcyo

Wielkopolanina! Upraszam o łaskawe umieszczenie w swem piśmie parę słów o naszym polskiem Towarzystwie Matki Bożkiej Częstochowskiej; założone zostało przez wpływowych obywateli polskich w celu Bratniej pomocy w chorobie członka. Towarzystwo założone zostało dnia 16 Września r. 1902 i ma obecnie członków 70; prowadzi się wzorowo i jest filarem założonej polskiej parafii św. Wojciecha.

Od 16 Września 1902 do 1 Stycznia 1904 miało Towarzystwo: Dochodu.....\$607.35 Rozchodu.....248.33

Pozostało gotowych pieniędzy w Banku.....\$359.02 Posiada 2 Chorągwie: Polską i Amerykańską.

Znaczący muszę, że obydwie chorągwie są darem Prezesa Towarzystwa pana Jana Baczenasa. Przyznać trzeba że pan J. Baczenas pracuje szczerze dla dobra Towarzystwa. Zarząd Towarzystwa został wybrany na rok 1904 prawie ten sam co był w roku poprzednim.

Ksiądz Bolesław Strzelczok, kapelan Jan Baczenas prezydent, rok II. Józef Buboltz wice-prez. rok II. Józef Skowroński sek. fin. rok II. Józ. Drzewiecki sek. prot. rok II. Stanisław Sikorski kasyer, rok II.

Opiekunowie Kasy: Marcin Knieciński, rok II. Walenty Weinert, rok I.

Chorągwy: Józef Wójcicki, rok I. Bolesław Obrębski, rok I. Marszałkowie: Józef Wójcicki, rok I. Zygmunt Księżopolski, rok I.

Opiekunowie Chorych obierani są co miesiąc inni więc nazwisk podać niepodobno; również nadmienić muszę parę słów o naszej parafii Polsko-Rzymsko-Katolickiej św. Wojciecha, proboszczem parafii jest Wny ks. Bolesław Strzelczok, do którego znany w Pittsburgu, Ksiądz Strzelczok pracuje szczerze w swej parafii i jest bardzo od wszystkich lubiany i szanowany, że dołary amerykańskie nie mają dla niego żadnego uroku i jest wyłącznie zajęty dla dobra parafian tylko, za co mu wszyscy parafianie powinni być wdzięczni, gdyż o ile może sam ze swej kieszeni daje cniary na budowę kościoła.

Mieliśmy obiecany piękny plac pod kościół za sumę 600 dolarów chociaż plac ten wart jest około 3,000 dolarów, lecz nasi najerdziej nie Niemiaszki tak szczerze wzięli to do serca i tak biedaki prosili Biskupa aby nam niepozwołał budować kościoła na tem placu, bo się bali, aby który pantoflarz nie poszedł do polskiego kościoła, gdyż dochody by mieli mniejsze — tłumaczyli, że to za blisko ich kościoła, że jeszcze mają długi na swem kościele i tak dalej. My chodziliśmy kilka razy do Biskupa ze skargą o niesprawiedliwe traktowanie nas; — walczyliśmy kilka miesięcy, lecz koniec był taki, żeśmy musieli uleść i jeszcze kosztu adwokatowi zapłacić za przejrzenie aktów tego gruntu.

Nimogłówny inacy postąpił gdyż niezależnie budowę niechcieliśmy stawić; wyrzadzili nam nasi serdeczni niemiaszkowie taką krzywdę, że każdy ucieczył niemieś ramięni się gdy mu o tem wspomnieć; z łaski niemiaszków musieliśmy teraz za inny plac zapłacić 2000 dolarów, chociaż jest daleko mniejszy i mniej dogodny i daleko oddalony od zamieszkałych tu polaków, lecz co zrobić, trudno, niepodobna głową muru przebić!

Taka jest sprawiedliwość niemiecka! Polacy Daytońscy prowadzą się bardzo dobrze i wstydli polakom nie przynoszą; jest parę wyjątków, lecz gdzie ich niema? lepiej by było aby nie mówili, że są polakami. Jeden obywatel Pittsburgski przysłał mi w prezencie książeczkę z tytułem Polska a Litwa w Kraju i Ameryce Szereg Artykułów Dra Jana Szłupasa drukiem Gazety Pittsburgskiej; po przeczytaniu paru stronnie zmuszony byłem przestać czytać tej głupiej bezgraniny w całej tej książeczce niema nie pożytecznego ani dla Litwina ani dla Polaka, jest tylko obęg poróżnienia dwóch bratnich narodów. Ja uważam zawsze braci Litwinów za braci tak samo jak i Polaków, a p. Szłupasa, mając na celu sianie niezgody, to lepiej by zrobił gdyby swą pracę poświęcił na korzyść Nierząd Kameronskich gdzie obecnie trzepie Niemców. Szerzenie nienawiści pomiędzy braćmi jest grzechem a wyniszczenia na księży — i Biskupów polskich, do nieba go nie doprowadzą — o ile zrozumieć mogłem, to Autor zachęca się dawnymi pogankami czasami, krytykuje chrześcijańską religię, toż przecież i dzisiaj może żyć podług swej woli. Lecz poeóż dawać dowody swego nieprzychylnego zapatrywa-

nia się na naszą Wiarg Rzymsko-Katolicką, to nie jest godnym kształconego człowieka. Każdy rozumiejący Litwin i Polak z pewnością nie zrobi z tej książeczki codzienny potrzebny użytek.

Z poważaniem, Marcin Knieciński, 404 Harker Street. Dayton, Ohio.

Polacy w Dayton, Ohio. O polskiej osadzie w Dayton, Ohio, — gdzie proboszczem jest Wny ks. B. l. Strzelczok, — nadchodzą bardzo pocieszające wiadomości.

Tamtejsze angielskie i codziennie gwesty rozpięły się szeroko nad zapobiegliwość i ofiarnością parafian i nad troskliwością i szczerością Proboszcza.

The Dayton Daily News pisze o tem co następuje: Polacy-Katolicy, w naszym mieście z mieszkałi, samierają pobudować własny kościół i szkołę. Potanowanie nie pozwolił od dawniejszego czasu, a Wny ks. Strzelczok, tutejszy polski proboszcz, prauje niemiernowanie nad tem, aby samier ten wprowadzić w rzeczywistość, — co przy jego sarsdności i pracowitości udaje mu się doskonale. — Około 350 osób polskiej narodowości zapisało się do parafii i już skłono pokrzę sumkę pieniędzy na sbudowanie kościoła i szkoły.

Grupa parafian, mający obszar jednego akra, kosztował dwa tysiące dolarów, a leży w pięknej miejscowości, na pogórku, niedaleko granicy miejskiej nieszyt daleko od fabryk, ale sowa nie tak blisko aby fabryczny hałas mógł przeszkadzać w raucie lub w nabożeństwie. Do fabryk jest od tego miejsca jakie 20 bloków. Miejsce zakupione pod szkołę i kościół leży przy Valley ulicy, — a z budowa szkoły i kościoła kosztować będzie 1000 dolarów.

Proboszczem tej parafii jest Wny ks. B. Strzelczok, a do tego czasu ponieważ parafianiem jeszcze awo jego kościoła, — proboszcz mieśsk w gmschu szpitala św. E. zbiety, którego jest kapelanem, a nabył dla parafii szkolnej parafii Emmanuela. Ks. Strzelczok przebywa od siedmiu lat w Ameryce, a nuki pobierał we Francji. — Do Dayton przybył w Pałsburga. Do zarządu polskiej parafii należą: M. Knieciński, Józ. Drzewiecki, Jan Baczenas, Fr. Brzdowski, Józ. Babie i Jan Sersf.n. Parafia została zorganizowana w Pałsburku, roku 1902 i od tego czasu wzrasta z powodzeniem.

Roczne sprawozdanie finansowe tej parafii opisuje, że dochodu było \$4,209.27 a wydatków \$2,692.03. Starania o utworzenie parafii ozygnione od dawna, ale dopiero od czasu przybycia tu ks. Strzelczoka postąpiły te starania naprzód, tak, że parafia będzie zapewne miała swój kościół i swoją szkołę.

(Powyższe fakta szczerznie napisaliśmy z berstronnych gazet odcisniętych Daytońskich. — Fakt o świadczeniu, że Polonia w Dayton kręci się i awo i pracuje pilnie nad rozwojem parafii.

Tem więcej zasługują polacy i litwini w Dayton na pochwałę, że większość ich, to niebiegłi ludzie, a jednak srosodrzę się, gdy idzie o kościół i szkołę. W tak krótkim czasie srebro przetrze ostery tysiące dolarów na potrzeby parafii, — to rzecz nie mała! Należy się za to uznanie parafianom za ich jednność, zgodę i ofiarność, a Proboszczowi za jego zapobiegliwość o dobro parafii. Tylko zawsze trawie w zgodzie i jedności, Szanowni Redakcy, — a z pewnością parafia nra srosnie w liczbę i srosy, potrzebne do utrzymania między nami wiarę naszej i narodowości! Życzymy Rodakom w Dayton wszelkiego powodzenia!

Redakcyja Wielkopolanina. St. Louis, Mo. Sprawa parafii polskiej w East St. Louis, postąpiła o bjelem krok naprzód. Na sędzenie bowiem tamtejszych Polaków ks. Biskup Janusz przesyłał im na proboszcza ks. Juliana Moosyńskiego, dotychczasowego asystenta przy parafii św. Stanisława Kostki.

Nie bój się śmierci! gdy masz bicie serca lub inną podobną srosbę, lecz używaj srosobas Seversas Heart Tonic (wzmocnienia serca) a srosbę ustanie. Jesteś najlepszym lek na podobne choroby. Cena \$1. W. F. Severs Co. Cedar Rapids, Iowa.

nia się na naszą Wiarg Rzymsko-Katolicką, to nie jest godnym kształconego człowieka. Każdy rozumiejący Litwin i Polak z pewnością nie zrobi z tej książeczki codzienny potrzebny użytek.

Z poważaniem, Marcin Knieciński, 404 Harker Street. Dayton, Ohio.

Polacy w Dayton, Ohio. O polskiej osadzie w Dayton, Ohio, — gdzie proboszczem jest Wny ks. B. l. Strzelczok, — nadchodzą bardzo pocieszające wiadomości.

Tamtejsze angielskie i codziennie gwesty rozpięły się szeroko nad zapobiegliwość i ofiarnością parafian i nad troskliwością i szczerością Proboszcza.

The Dayton Daily News pisze o tem co następuje: Polacy-Katolicy, w naszym mieście z mieszkałi, samierają pobudować własny kościół i szkołę. Potanowanie nie pozwolił od dawniejszego czasu, a Wny ks. Strzelczok, tutejszy polski proboszcz, prauje niemiernowanie nad tem, aby samier ten wprowadzić w rzeczywistość, — co przy jego sarsdności i pracowitości udaje mu się doskonale. — Około 350 osób polskiej narodowości zapisało się do parafii i już skłono pokrzę sumkę pieniędzy na sbudowanie kościoła i szkoły.

Grupa parafian, mający obszar jednego akra, kosztował dwa tysiące dolarów, a leży w pięknej miejscowości, na pogórku, niedaleko granicy miejskiej nieszyt daleko od fabryk, ale sowa nie tak blisko aby fabryczny hałas mógł przeszkadzać w raucie lub w nabożeństwie. Do fabryk jest od tego miejsca jakie 20 bloków. Miejsce zakupione pod szkołę i kościół leży przy Valley ulicy, — a z budowa szkoły i kościoła kosztować będzie 1000 dolarów.

Proboszczem tej parafii jest Wny ks. B. Strzelczok, a do tego czasu ponieważ parafianiem jeszcze awo jego kościoła, — proboszcz mieśsk w gmschu szpitala św. E. zbiety, którego jest kapelanem, a nabył dla parafii szkolnej parafii Emmanuela. Ks. Strzelczok przebywa od siedmiu lat w Ameryce, a nuki pobierał we Francji. — Do Dayton przybył w Pałsburga. Do zarządu polskiej parafii należą: M. Knieciński, Józ. Drzewiecki, Jan Baczenas, Fr. Brzdowski, Józ. Babie i Jan Sersf.n. Parafia została zorganizowana w Pałsburku, roku 1902 i od tego czasu wzrasta z powodzeniem.

Roczne sprawozdanie finansowe tej parafii opisuje, że dochodu było \$4,209.27 a wydatków \$2,692.03. Starania o utworzenie parafii ozygnione od dawna, ale dopiero od czasu przybycia tu ks. Strzelczoka postąpiły te starania naprzód, tak, że parafia będzie zapewne miała swój kościół i swoją szkołę.

(Powyższe fakta szczerznie napisaliśmy z berstronnych gazet odcisniętych Daytońskich. — Fakt o świadczeniu, że Polonia w Dayton kręci się i awo i pracuje pilnie nad rozwojem parafii.

Tem więcej zasługują polacy i litwini w Dayton na pochwałę, że większość ich, to niebiegłi ludzie, a jednak srosodrzę się, gdy idzie o kościół i szkołę. W tak krótkim czasie srebro przetrze ostery tysiące dolarów na potrzeby parafii, — to rzecz nie mała! Należy się za to uznanie parafianom za ich jednność, zgodę i ofiarność, a Proboszczowi za jego zapobiegliwość o dobro parafii. Tylko zawsze trawie w zgodzie i jedności, Szanowni Redakcy, — a z pewnością parafia nra srosnie w liczbę i srosy, potrzebne do utrzymania między nami wiarę naszej i narodowości! Życzymy Rodakom w Dayton wszelkiego powodzenia!

Redakcyja Wielkopolanina. St. Louis, Mo. Sprawa parafii polskiej w East St. Louis, postąpiła o bjelem krok naprzód. Na sędzenie bowiem tamtejszych Polaków ks. Biskup Janusz przesyłał im na proboszcza ks. Juliana Moosyńskiego, dotychczasowego asystenta przy parafii św. Stanisława Kostki.

WIELKI ROK.

Powieść z niedalekiej przyszłości
NAPISANE
WŁODZIMIERZ ŁUSKINA.

(Ciąg dalszy).

Walka dwóch kościołów wyrażała się tu w tym turkocie po ostrobramskim bruku, w tych uderzeniach kopyt końskich o kamienie przesiąte łzami wynawców dawniej tu panującej wiary, dziś ledwie tolerowanej, ale w ducha skazanej na zupełną zagładę. Ten turkot był wyrazem nienawiści religijnej, wyrazem pogardy dla zwyciężonych, to przerwanie modłów katolickich przez rosyjskiego arcykapłana. Odgłos: *Vae victis!* brzmiał z grznotu jego karety, z okrzyków jego forsydów.

Bieriegis — krzyknął kuczer brodaty, wpadając pomiędzy lud kłęczący. — Bieriegis — wykrzykiwali forsydowie.

Wewnątrz, w fioletowym płaszczu, siedział rozparty dygnitarz wschodniego kościoła, z szeroką, rozczesaną starannie brodą, z utrefionymi, długimi włosami, z pierśią orderami okrytą, a brylantowy krzyż jaśniał na białym, jedwabnym kłobuku, z którego obfity welon spływał na szerokie ramiona.

Wszyscy skoczyli z drogi, a kareta głośnie, zagłuszającym wszystkim łoskotem, wleciała pośród przestraszonych ludzi.

Helena kłęcząca. Myśl jej oderwała się od ziemi i była gdzieś u stóp Boga, gdzie cicha skarga niewinnej duszy za wielkie krzywdy składała, patrzyła w obraz Bogarodzicy, gdy tuż przed oczami zamigotały jej czarne potwory i obrzuciły ją pianą swych pysków.

Z tyłu rozległy się przerażone krzyki, chwyciły ją kilka ramion, podniosło — w tem uczuła silne trącenie, zaciemniło się w jej oczach i jak stała, tak padła na bruk uliczny, a krew jasnym strumykciem z nad czoła szarobawała szare kamienie.

Nie zdołała ustąpić z drogi powozowi jego przeoświadczeństwa.

Powóz przeleciał. Gromadka ludzi skupiła się około leżącej, ktoś krzyknął „do stęni!“ — i pierwszy dziażdźa drzącymi rękami podniósł zemdlałą Helenę.

Z sieni chciano ją wnieść do pierwszego napotkanego mieszkania, ale trwożliwa ręka zamknęła drzwi.

— Na nary boskie! — zawołała, załamując ręce pani Nikodemowa, — to moja córka, ratujcie ją, przyjmcie do mieszkania.

— Nie mogę, odezwał się głos z za drzwi zamkniętych, odpowiedzialność, to był sam archierej, nie ustąpiła z drogi archierejowi. nie mogę. polioya. nie mogę. Pani Nikodemowa z płaczem niemym, bezsilnym oparła się o mur korytarza.

— Pani, pani droga, zawołał nad nią głos cichy, ona żyje, zdrowa będzie, niech pani nie płacze, wody tylko, odrobinę wody!

Pani Nikodemowa spojrzała.

Przed nią stała niska kobiecina, delikatna i szczupła, w staroświeckiej pelerynie, w starym związanym pod brodą kapelusiku, a taka jakaś dobroć biła z jej twarzy, taką ufnoscią napawały małe, siwe, otoczone zmarszczkami oczy, że pani Nikodemowa ujęła nieznajomą za szczuple ręce i przemówiła:

— Ratuj, ratuj ją, pani!
Przyniesiono wody, zaczęto ją cucić.
— Ja tutaj jestem, mam tu dworek u Antokolu, widzę że państwo obcy. nie znacie Wi'na.
— Pierwszyśmy tu raz, jako żywe, odezwał się dziażdźo.
— Gdzie państwo mieszkacie?
— Przyjechałszy wczoraj wieczór, mieszkania nie mamy nie wiemy gdzie się obrócić, tu sądny dzień i za pieniądze niczego się nie dostawie.

— A z daleka państwo?
W tej chwili wbiegł do sieni jakiś młody oficer rosyjski.
— Na miłość boską, zawołał, oż państwo robicie, uchoźcie cis stąd, lada chwili wpasć tu może polioya, pannę wam do więzienia zabiorą, archierej zechce ukryć wypadek.
Spojrzła na Helenę.
— Chodźcie prędzej, za mną.

Tyle w głosie jego było mocy, szczerości i prawdy, że pani Nikodemowa, przerażona w pierwszej chwili, rzuciła się do niego jak do zbawcy, ale spojrzawszy na mundur, cofnęła się z trwogą.

— Trwało to chwilę.
Oficer uśmiechnął się gorzko.
— Katolik jestem, powiedział.
Dziażdźo wyciągnął rękę.
— Wierzemy i dziękujemy panu, prowadź nas.
— Państwo z daleka, odrzekł oficer, zwróciłoby to uważcie, panie proszę.
— Ja panie zabieram do siebie, odezwała się nieznajoma, chodźcie tylko, prędko chodźcie.
— O, dziękuję ci pani, przemówiła rzewnie pani Nikodemowa, Bóg ci wynagodzi, jakieś godności!
— Aniela Herbutowska, mieszkam na antokolu.
Oficer naglił.

Helena chwytając się, wsparła się na ramieniu panny Domiceli, pani Nikodemowa i panna Aniela szły przed nimi, a wychodząc z Ostrobramskiej ulicy, kłękły jeszcze zmówić krótki paciorek i polecić się opiece Matki Boskiej.

Wtem doróżka przeleciała policyjny urzędnik „kwartalny“ a za nim dwóch prostych policyantów.

Krew zastęła w pani Nikodemowej, policyjanci stanęli wprost przed bramą domu, z którego dopiero co wyszli.
— Jezu Maryo łezpęga.
Aniela pociągnęła ją za rękaw.
— Chodźmy!

Szybko podniosły się przerażone kobiety, a tymczasem ciekawością i współczuciem wiedaiona publiczność, otoczyła wjeżdżając do domu, do którego weszli policyjanci.

— Jesteście ocalone, uciekajcie, przemówił oficer, przystając do tłumu ciekawych.

II.

W cichy z kłęk wsiągnął stał mały dworek, „pożyły, zabitek dawnych czasów, z dętym dachem gontowym, od deszczów z zerałałym, młhem okrytym, prawie ziemi siggającym, z pod kt kłęk wyglądały pochylone, nie wiele nad bruk miejski wzniesione małe i przekrzywione okienka z fi aneckami i doniczkami kwiatów, przez które głowy przechodniów dojrząc nie było podobna.

Do tego domku pewnego dnia czerwcowego weszły razsze znajome i ulotowały się w malutkiej bokówce, którą im gospodyni odstąpiła.

Ciasno było po obszernym dworze Dabrowiejskim, mieściły się tu jak mogły matka z córką, a dwie panny — panna Aniela i Domicela sypiały w innym pokoju, wylewając przed sobą w serlecznych pozagałankach tajemnice swego długiego staropolskiego żywota.

Jedna mówiła o cichej nocy w Dubrownie, o sąsiadach, o zjazdach i odpustach, o państwie Nikodemostwie, druga opowiadała o domu rodzicielskim, o wraźniach dziecińczych, o pięknym purku, o zielonych trawnikach, o tłumie służby, a potem o życiu cierpienia na braku miejskim w samotności, i niedostatku, o bracie tułaczku, o rozbięciu ostatnich nadziei.

Wszystko jak sen minęło, jak mgła się rozwiało. wzyły ją, a żył im świeciło się w oczach.

Wilno zalane było wojskami i wygasać miało, co ucho lizli przed trwogą wojenną. Domy, ulice, polowce, piwnice i poddasza zajęte były na składy, magazyny, szpitale, mieszkania. Luźność tała się gdzie mogła, rygor policyjny zwolnił w tej mierze rucio naj, różnorodnej; kontrola pasportowa — ta dusza nie wolniczego państwa, polejzrywającego i kontrolującego każdy krok swych poddanych, na chwilę zawieszona została z powodu niemożności rozpatrzenia się w tym chaosie i pod presją wieści wojennych, co jak ptaki spadały na brak wileńskich, wstrząsając jednych, wlewając nadzieję w drugich. Wszyscy z głębi byli jedytymi tylko — białełtynami z tnatru wojny.

Dziażdźo z Zarudą i Antosem, mieścili się na strychu tegoż domku, gdzie mała oficyantka zajęta była przez kilku oficerów z dnieśczykami i często gwaro ta było, a kcyzki przy pijatycach lub g z w karty trwożyły po nocach kobiety.

Na ulicy dla tmatu zofiat wa pokazać się nie było można, w niedzielę tylko wychodziły kobiety jakby ukradkiem do kościoła przed ciałownym Paem Jezusem wylać swa troski i s nutki, ale bieleł Helce ich zdrowie nie wytrzymało i leżała ona w łóżeczku w gorączce, pod troskliwą i niespokojną opieką biednej swej skolatanej matki.

W kolo wraźło. Dziażdźo i Janek Zaruda przesiadywali po dniach całych prawie przy kobotkach, ale Antos latał po mieście, zbierał wido ności, znosił dzienniki lub wieści, paliła mu się głowa, czuł wielkie wypadki w powietrzu, wciągał w siebie tę atmosferę bojową, którą żyła młodzież polska za wielkich czasów Napoleona, tylko że tamci mieli to wielkie imię, co im świeciło po świeżym pogromie, stał jeszcze wielki obraz Polski dawniej z całą wspaniałością tradycji, jak wielki zegar zatrzymany w biegu, a młode dusze oczekiwały tylko chwili, w której dłoń Cezara popchnie znowu wahadło dziejowe narodu. Przy nim, przy jego orlach zwyciężkich stały legiony polskie i orzeł polski zda wał się zrywać do lotu.

Młódz polska leciała ku temu słońcu, ku temu wojsku w barwach narodowych.

Dzisiaj szło wojsko obca, nie było gwiazdy wielkiego zdobywcy, ani orłów wskrzeszonych kość gwizdowskich zastępów, ale jednak szła burza, a krzyż na cmentarzach drżały, bo dusze pol glich i zmarłych w niewoli wyrwały się z pod grobowców swoich, aby wiażąc udział w tej walce, i za stuletnią niewolę i mękę, napić się krwi swych ciemiężców.

Każdy patrzył nie w gwiazdę, lecz w burzę.
Rwać się nie było do kogo, ale można było patrzeć w twarz najedem jak się one mienią pod grzmiotem tej burzy, czytać w twarzach ich trwogą pewności, że dzień kłęski będzie ostatnim dniem ich panowania.

I Antos patrzył i czytał.]

Poznał się z oficerami mieszającymi w tymże co on domu, chodził do nich, rozmawiał, zaprzyjaźnił się niemal, oni traktowali go jak samarkacza, ale podobała im się jego fantazyja i werwa, spłazał czasem z nimi długie wieczory, słuchał ich opowiadań i wiadomości, jakie sobie podawali w szerstkiej koleżeńskiej firmie bez owijania w bawełnę.

— Et, niedługo tu popasaj, mówił jeden z gromadki, wkrótce pójdziemy naprzód Niemca trzymać.

Naprzód albo i w tył jak Bóg da. słyhać Grodno otoczyli.

Pałkowy dowódca powiadał dzisiaj, że naprzód, ale kto ich wie, dziś tak mówią, jutro inaczej.
— Chaos bratry i tyle. sły znak. Wańka podaj butelkę!

— Wy Antoni Nikodemowiczu, zwrócił się raptem jeden z oficerów do Antosia, Polak wy, czy ruski.
Antos pooszerwieniał.

A co wam potem — odpowiedział — czy ja Polak, czy ruski, to wszystko jedno.

— No, nie jedno, jakbyś był Polak, tobyś się pewno na chciał pożyć, wy tam wolicie Niemca, nawet jak swojego brata Słowianina — ale my Niemców pobijem, tylko że ty za młody jeszcze jesteś, nie pjmujesz może, ale cię tam twoi nauczą.

Antos uczył się obrażonym.

— A to ja się przecież nie napraszam, żebyście do mnie mówili, a czy ja Polak, czy ruski, jestem tem, czem mnie Pan Bóg stworzył, a czy ja rozumien czy nie rozumien, to moja rzecz — odparł gorąco.

— No, no, nie obrażajcie się, ja was obrazić nie chciałem, mitygo wał oficer, ja tak z żydliwości, ja przecież wiem, że wy tam naszego rządu nie lubicie.

— Dajcie spokój — wtrącił gospodarz — to dobry chłopiec, zuch, oto łapie banček wam zajął, pociągajcie. co?

— Zakładaj, czort z nią, z polityką rzecz nie nasza, ale powiadaj naprawdę, że w kraju zaczyna być niespokojnie, słyszałem, że insurgeny polskie się raszyły. Adjutant jenerał gubernatora mówił, że jenerał Dawydowa zabił, dom zrabowali, broń zrabali.

— No, tego sukina — syna, to nie żal, ładak był, świeć panie jego duszy. byłem u niego niedawno na imieninach.

(Ciąg dalszynastąpi).



Ten kolejny zegarek. Patentowy regulator, nakropiany uszkiem, damski lub męski, słowny grubo złotem 18 karatowym o podwójnej kopercie pięknie grawerowanej. Czas trzyma akuratnie, d tbra dla kolejarzy. Gwa rantowarty na 20 LAT. Przez 60 dni powiadać w bzdniemy kasdemu do obejrzenia ten zegarek każdemu C. O. D. za \$6.75, wiażąc go w kosztu expressu (prz syki). Zapłaćcie zaś dopiero przy odbiorze, poobejrzeniu go. Jeśli się nie spoba, nie za placicie ani centa. Pamiętajcie że za po pobnie zegarki i dziażdźo zegarmistrze do 30 dolarów. Do zegarków dodajemy namno złocony łańcuszek i bielek.

EXCELSIOR WATCH HOUSE,
643 Lees Building, Chicago, Ill.
TELEPHONE 3071 - 2 East.
Alex. E. Goss,
ADWOKAT.

414 Grant Str.
Bilsko Courthouse, PITTSBURGH, PA.
Praktykuje we wszystkich sądach kryminalnych i cywilnych.
Przyjaciel Polaków

K. Fifer,
Jedyny Polski Pogrzebowy w Pittsburgu i Okolicy.



Wynajmuje bryczki i powozy z wesela, chrzciny, pogrzeby i t. p.
2123 PENN AVE. PITTSBURGH,
148 15ta ul. S. S.

MCNALL'S
Przodujący innym Skad To va rów Łokoiowych, (Dry Goods) Modiaiarskich, Dywanów, Cetraty, Rolosów, Tapet, Firanek, Koronkowych i wszelkich przyborów do męskiej toalety.

Polka panna sklepowa do usług polaków.

MCNALL'S
30 Fourth Ave.
CARNEGIE, PA.

Andrew M. O'Brien,
Adwokat i obrońca Prawny

Poleca swe usługi prawne roślakom. (Adwokat Spółki Budowniczo-Poż. Kordeckiego). Praktykuje we wszystkich sądach i u skwajerów. Ofis: 433 - 4 Ave. 2 piętro front.

SALON I RESTAURACJA
Wojciecha Błaszkiwicza,
1916 1918 Penn Ave., Pittsburg, Pa.
Róg 20ej ulicy i Penn Ave.

PIWA I NAJWYŚMIENIJSZE LIKIERY I WINA KRAJOWE I IMPORTOWANE.
CIEPŁE PRZEKĄSKI, WYBORNE OBIADY.

Nowina dla Chorych w Pittsburgu. Czytajcie uważnie!

Dr. S. Goldmanna, 406 GRANT ST., Pittsburg, Pa.
Godziny urzędowe: 9-12 przed poł. 1-8:30 po południu. W niedzielę od 9-12 przed południem.

Dr. S. Goldmanna, 406 GRANT ST., Pittsburg, Pa.
Godziny urzędowe: 9-12 przed poł. 1-8:30 po południu. W niedzielę od 9-12 przed południem.

Dr. S. Goldmanna, 406 GRANT ST., Pittsburg, Pa.
Godziny urzędowe: 9-12 przed poł. 1-8:30 po południu. W niedzielę od 9-12 przed południem.

Dr. S. Goldmanna, 406 GRANT ST., Pittsburg, Pa.
Godziny urzędowe: 9-12 przed poł. 1-8:30 po południu. W niedzielę od 9-12 przed południem.

Dr. S. Goldmanna, 406 GRANT ST., Pittsburg, Pa.
Godziny urzędowe: 9-12 przed poł. 1-8:30 po południu. W niedzielę od 9-12 przed południem.

Dr. S. Goldmanna, 406 GRANT ST., Pittsburg, Pa.
Godziny urzędowe: 9-12 przed poł. 1-8:30 po południu. W niedzielę od 9-12 przed południem.

Dr. S. Goldmanna, 406 GRANT ST., Pittsburg, Pa.
Godziny urzędowe: 9-12 przed poł. 1-8:30 po południu. W niedzielę od 9-12 przed południem.

Dr. S. Goldmanna, 406 GRANT ST., Pittsburg, Pa.
Godziny urzędowe: 9-12 przed poł. 1-8:30 po południu. W niedzielę od 9-12 przed południem.

Dr. S. Goldmanna, 406 GRANT ST., Pittsburg, Pa.
Godziny urzędowe: 9-12 przed poł. 1-8:30 po południu. W niedzielę od 9-12 przed południem.

Dr. S. Goldmanna, 406 GRANT ST., Pittsburg, Pa.
Godziny urzędowe: 9-12 przed poł. 1-8:30 po południu. W niedzielę od 9-12 przed południem.

Dr. S. Goldmanna, 406 GRANT ST., Pittsburg, Pa.
Godziny urzędowe: 9-12 przed poł. 1-8:30 po południu. W niedzielę od 9-12 przed południem.

Dr. S. Goldmanna, 406 GRANT ST., Pittsburg, Pa.
Godziny urzędowe: 9-12 przed poł. 1-8:30 po południu. W niedzielę od 9-12 przed południem.

Dr. S. Goldmanna, 406 GRANT ST., Pittsburg, Pa.
Godziny urzędowe: 9-12 przed poł. 1-8:30 po południu. W niedzielę od 9-12 przed południem.

Dr. S. Goldmanna, 406 GRANT ST., Pittsburg, Pa.
Godziny urzędowe: 9-12 przed poł. 1-8:30 po południu. W niedzielę od 9-12 przed południem.

Dr. S. Goldmanna, 406 GRANT ST., Pittsburg, Pa.
Godziny urzędowe: 9-12 przed poł. 1-8:30 po południu. W niedzielę od 9-12 przed południem.

Dr. S. Goldmanna, 406 GRANT ST., Pittsburg, Pa.
Godziny urzędowe: 9-12 przed poł. 1-8:30 po południu. W niedzielę od 9-12 przed południem.

Dr. S. Goldmanna, 406 GRANT ST., Pittsburg, Pa.
Godziny urzędowe: 9-12 przed poł. 1-8:30 po południu. W niedzielę od 9-12 przed południem.

Dr. S. Goldmanna, 406 GRANT ST., Pittsburg, Pa.
Godziny urzędowe: 9-12 przed poł. 1-8:30 po południu. W niedzielę od 9-12 przed południem.

Philip Kunze, przyjaciel polaków Salun i Restauracya.
Smaczne wina, wódki, oygara i t. Zawsze świeże piwo i wyborne przekąski
Dobra obsługa przedewszystkiem
1901 PENN AVE.

POLSKI SALON I RESTAURACYA.
Ma najlepsze importowane krajowe wina, wódki, koniak, likiery i brandy.

Zawsze świeże lagrowe piwo, oygara. Doborowe przekąski o każdej porze, smaczne obiady.
Polska usługa.

FRAN. USIAK,
2837 Penn ave. Pittsburg, Pa.

B. W. RAMSDEN, PLUMBER.
Wyrabia pompy i tem podobne narzędzia, ma kładury wodociągowe gazowe.

1900 PENN AVENUE. PITTSBURGH, PA.

Fotografie
Czyste, trwałe i błyszczące jak szkło wyrobione w najlepszym stylu. Tędy robię po najniższych cenach. Fotografowanie grup towarzyskich i dzieci moją specjalnością.

K. G. CIESLAK,
2737 Penn Ave., PITTSBURGH
Róg 14ej i Carson Ulicy, S. S.

Andrew M. O'Brien,
Adwokat i obrońca Prawny

Poleca swe usługi prawne roślakom. (Adwokat Spółki Budowniczo-Poż. Kordeckiego). Praktykuje we wszystkich sądach i u skwajerów. Ofis: 433 - 4 Ave. 2 piętro front.

MCNALL'S
Przodujący innym Skad To va rów Łokoiowych, (Dry Goods) Modiaiarskich, Dywanów, Cetraty, Rolosów, Tapet, Firanek, Koronkowych i wszelkich przyborów do męskiej toalety.

Polka panna sklepowa do usług polaków.

MCNALL'S
30 Fourth Ave.
CARNEGIE, PA.

Andrew M. O'Brien,
Adwokat i obrońca Prawny

Poleca swe usługi prawne roślakom. (Adwokat Spółki Budowniczo-Poż. Kordeckiego). Praktykuje we wszystkich sądach i u skwajerów. Ofis: 433 - 4 Ave. 2 piętro front.

SALON I RESTAURACJA
Wojciecha Błaszkiwicza,
1916 1918 Penn Ave., Pittsburg, Pa.
Róg 20ej ulicy i Penn Ave.

PIWA I NAJWYŚMIENIJSZE LIKIERY I WINA KRAJOWE I IMPORTOWANE.
CIEPŁE PRZEKĄSKI, WYBORNE OBIADY.

Nowina dla Chorych w Pittsburgu. Czytajcie uważnie!

Dr. S. Goldmanna, 406 GRANT ST., Pittsburg, Pa.
Godziny urzędowe: 9-12 przed poł. 1-8:30 po południu. W niedzielę od 9-12 przed południem.

Dr. S. Goldmanna, 406 GRANT ST., Pittsburg, Pa.
Godziny urzędowe: 9-12 przed poł. 1-8:30 po południu. W niedzielę od 9-12 przed południem.

Dr. S. Goldmanna, 406 GRANT ST., Pittsburg, Pa.
Godziny urzędowe: 9-12 przed poł. 1-8:30 po południu. W niedzielę od 9-12 przed południem.

Dr. S. Goldmanna, 406 GRANT ST., Pittsburg, Pa.
Godziny urzędowe: 9-12 przed poł. 1-8:30 po południu. W niedzielę od 9-12 przed południem.

Dr. S. Goldmanna, 406 GRANT ST., Pittsburg, Pa.
Godziny urzędowe: 9-12 przed poł. 1-8:30 po południu. W niedzielę od 9-12 przed południem.

Dr. S. Goldmanna, 406 GRANT ST., Pittsburg, Pa.
Godziny urzędowe: 9-12 przed poł. 1-8:30 po południu. W niedzielę od 9-12 przed południem.

Dr. S. Goldmanna, 406 GRANT ST., Pittsburg, Pa.
Godziny urzędowe: 9-12 przed poł. 1-8:30 po południu. W niedzielę od 9-12 przed południem.

Dr. S. Goldmanna, 406 GRANT ST., Pittsburg, Pa.
Godziny urzędowe: 9-12 przed poł. 1-8:30 po południu. W niedzielę od 9-12 przed południem.

Dr. S. Goldmanna, 406 GRANT ST., Pittsburg, Pa.
Godziny urzędowe: 9-12 przed poł. 1-8:30 po południu. W niedzielę od 9-12 przed południem.

Dr. S. Goldmanna, 406 GRANT ST., Pittsburg, Pa.
Godziny urzędowe: 9-12 przed poł. 1-8:30 po południu. W niedzielę od 9-12 przed południem.

Dr. S. Goldmanna, 406 GRANT ST., Pittsburg, Pa.
Godziny urzędowe: 9-12 przed poł. 1-8:30 po południu. W niedzielę od 9-12 przed południem.

Dr. S. Goldmanna, 406 GRANT ST., Pittsburg, Pa.
Godziny urzędowe: 9-12 przed poł. 1-8:30 po południu. W niedzielę od 9-12 przed południem.

Dr. S. Goldmanna, 406 GRANT ST., Pittsburg, Pa.
Godziny urzędowe: 9-12 przed poł. 1-8:30 po południu. W niedzielę od 9-12 przed południem.

Dr. S. Goldmanna, 406 GRANT ST., Pittsburg, Pa.
Godziny urzędowe: 9-12 przed poł. 1-8:30 po południu. W niedzielę od 9-12 przed południem.

Dr. S. Goldmanna, 406 GRANT ST., Pittsburg, Pa.
Godziny urzędowe: 9-12 przed poł. 1-8:30 po południu. W niedzielę od 9-12 przed południem.

Dr. S. Goldmanna, 406 GRANT ST., Pittsburg, Pa.
Godziny urzędowe: 9-12 przed poł. 1-8:30 po południu. W niedzielę od 9-12 przed południem.

Dr. S. Goldmanna, 406 GRANT ST., Pittsburg, Pa.
Godziny urzędowe: 9-12 przed poł. 1-8:30 po południu. W niedzielę od 9-12 przed południem.

Dr. S. Goldmanna, 406 GRANT ST., Pittsburg, Pa.
Godziny urzędowe: 9-12 przed poł. 1-8:30 po południu. W niedzielę od 9-12 przed południem.

ROZWESEL SWÓJ DOM PRZEKAZUJĘ JEDNĄ Z NASZYCH DOMOWYCH SKRZYNEK MUZYCZNYCH. Jest to najnowocześniejszy i najtańszy instrument muzyczny opracowany. Daje wielką przyjemność, służy jako ozdoba i ma na nim zawsze grać jakakolwiek melodia. Nie potrzeba wykształcenia muzycznego, bo na instrumencie tym nawet dziecko grać może. Wszelkie który ten instrument sobie zakupił, a do wyślecia listu z kładą skrzynką muzyczną, gdyż gra przesłano 100kawałków, jak to wysłać listu z kładą skrzynką muzyczną postać. Można jej używać w domu przy śpiewie dzieci, w towarzysztwach i w czasie różnych gromadach towarzyskich. Opisać wam się w jednej nocy skoro użyta do przygotowania do tańca. Gra gładko i wystarczą na każdą swydzę muzyki, kadryle, jak również najnowsze śpiewy popularne oddaje ten instrument z taką doskonałością jak tylko najlepsze muzykanci mogą. Dla dzieci stanowi wielką ciekawą grę. Wskaz, jak widzieć na rysunku, ma stalowe strzyki, które grają podczas gdy walec się kręci. Tysiącami się sprzedaje. Sprzedajemy piękne harmoniki po najniższych cenach. Als jeżeli posiedziecie dzisiaj \$5.00 jako saliczkę, my posyłamy wam Domową Skrzynkę Muzyczną zaraz, a przy odbiorze tylko zapłacicie resztę \$1.00. Adres: Standard Manufacturing Co., New York P. O. Bz 1170, Dept. 10

Piszcie do nas po bilety Ekursyjne, które sprzedajemy po pół ceny.

Zamożni Farmerzy!

Farmerzy w koloniach w Wisconsinie będą szczęśliwi, zdrowi i bogaci, jeżeli dostaną dobre farmy, dobre hypoteki, dobry inwentarz i dobre ceny. Wszystko to można znaleźć w koloniach Polaków, Sobieski, Krakowie i Hofa Parku, gdzie już teraz mają kościoły i szkoły pobudowane. Obecnie rozpocznie się budowa dróg nowych, które będą pr eciwnie szersze okolice. W środku tych dróg szły się nowa kolonia Gdby ludzie w miastach wiedzieli jak szczęśliwie farmerzy sobie żyją na nasychnfarmach, to z pewnością setki takowych by sprędało w sprouty w miejsce i by przybyli do nas. Jest dużo takich farmerów, którzy mają farmy w innych koloniach i radaby je tam sprzedać, aby się tylko mogli przesiedlić z inwentarzem tutaj. Mapy i informacje przysyłamy wam darmo. Piszcie lub przyjdźcie do

Panika w Niemieckim teatrze.
Berlin, 24go stycznia. Pod czas przedstawienia w niemieckim teatrze zapadł się w korytarzu szafit i z tego powodu powstała wielka panika pomiędzy publicznością.
Gdy loskot doszedł uszu publiczności, ta zerwała się z siedzeń i poczęła tłoczyć się ku wychodom. Aktor jednak bez sceny domowym głosem zapewnił publiczność, że żadnego niebezpieczeństwa i wstąpiacy powrócili do swych siedzeń, a przedstawienie nie zostało przerwane. Nikt nie został uszkodzony z wyjątkiem jednej osoby z personelu teatralnego. Zresztą publiczność niemiecka, okazała wiele zimnej krwi i ostrożnego porządku.

Biblioteka w Turynie zgorzała.
Turyn, Włochy, 27 stycznia. — Uniwersytecka biblioteka zgorzała prawie zupełnie: około 100,000 tomów i wiele cennych manuskryptów spaliło się. Biblioteka ta była największą we Włoszech.

Król Wiktor Emanuel do-wiedziawszy się o pożarze, telegrafował do władz, aby ratowano co się da, ale wszelkie wysiłki były daremne; piędz sal wypalilo się doszczętnie.

Biblioteka zawierająca 250,000 tomów i przeszło 4,000 manuskryptów.

Rozruchy robotnicze w Rosyi.
Berlin, 26go stycznia. — Do „Berliner Tageblatta“ donoszą z Jekaterynosławia, że w tamtejszej fabryce węgnow i maszyn wskutek redukcji plac robotników wylądowali strajk, do którego przyłączyło się 10,000 robotników. Strajkujący zde-molowali całą fabrykę, pogruchotali gotowe wagony i zagrażali życiu urzędników. Zanim nadeszły dwa bataliony piechoty, wezwane na pomoc, robotnicy poszli w rozsypkę, a część wróciła do pracy.

Katastrofa w Dąbrowie.
Berlin, 27 stycznia. — Trzydziestu robotników, zatrudnionych przy ładowaniu żużli w podwórzu lejarni, niedaleko od Dąbrowy, na Górnym Szląsku, zostało zasypanych przez żużel. Wydobyto wszystkich, ale dziewięciu już było bez życia.

Niemcy pobici w Afryce.
Berlin 26 stycznia. Według nadeszłych tu urzędowych wiadomości, niemiecki oddział — wysłany na odsiecz forte Okahandja, obleganego przez Hererosów, podniósł wielkie straty. Heresi wycieli pięć niemieckich rodzin, osiódłych w okolicy Okahandja, Windhoek jest także zagrożone przez powstańców.

„Frankfurter Zeitung“ publikuje sprawozdanie pewnego niemieckiego podróżnika, który co dopiero wrócił z Okahandji i Windhoek do Niemiec.
Według sprawozdania powsta-nie Hererosów wybuchło wskutek zdrzierstwa niemieckich handlarzy.

**Wielkie niemieckie firmy najnoważli zwykle wysła-zonych żołnierzy na handlarzy i zaopatrzali ich w wielki zapas towarów. Handlarze należą do wssy towary na wozy, ciągnięte przez 16 do 20 wólów, obje-żdżali po osadach krajowców. Dawali oni towary na kredyt, ale pomimo iż ceny mięli nad-wyższą, wysokie, liczyli sobie za kredytowane 100 do 200 procent a gdy który nie chciał zapłacić, zabierali mu co posiadał. Krajowcy wnosili skargi do władz niemieckich, ale te nigdy winowajcy nie znalazły, a raczej znak że nie chciały. — Hererosi widząc, że wszelkie ich skargi nie pomagają i że jeżeli tak dalej pójdzie, niena-awności Niemcy zabiorą im wssy skot, chwylieli za broń, aby wypędzić tych „kulturtraege-
rów“.**

Różga i Szkoła.
Stowarzyszenie nauczycieli w Borklinie, żądało przez swój komitę trady szkolnej prawo zastępowania kar cielesnych na uczniach upartych i niepo-słusznych. Dłtychczas museli nauczyciele, nie karząc tych uczni, donosić o ich postęp-
stwach rodzicom dziecka, a ci zswykle popierali stręg ucznia przeciw nauczycielom. Chcą tedy nauczyciele aby mieli pra-wo użycia różgi lub pręta wo bec uczeni nieposłusznych i u partych. Stowarzyszenie na-uczycieli liczące 3543 członków, jest prawie jednę głęśnie za prowadzeniem kary cielesnej, jak to bywało ongi, za dawnych czasów.

Z Shamokin, Pa.
Bez żadnej opozycji otrzy-mał o gólcie sznary bitn siata Karel Krzykwa nowymy na komisyonera ze Springfield dystryktu.
Pierwszą polską straż ogniową „East Coal Township Fire Comp. No. 1“ zorganizował p. Karol Krzykwa.

Detroit, Mich.
Okolo 1 lutego do wiecy kościoła 6. Wojciecha gdsie profesorom jest wie b. ks. F. Mueller, wpro-wadzony scstarie cibrzymi zegar, na którym hędsie cias wskazywa, ze wssyktich oterech stron. Wska-zówka zegara hęć tak wielkie, że skądala mogę być widziatna. Me-
chanizm zegara zostanie sku-raz-dzony, ie gędsiny i pęd gędsiry bę-dę regularnie wybjane.

Wściekła baba.
New York 27go stycznia. Woso-raj odtył się tu wspaniały bankiet na cz 60 nowo obranego mayora miasta, George B. McClellana w lokalu braci Amen Corner. Na bankiecie byli cibrzy scnsatory, Platt i Depew, wicegubernator Woodruff i mayorowie mis Boston, Clevelandu i Bridgeportu. Gdy pedozas nesty rozpęctę z od-powidami przemowami podno-sid toasty na cędcę prezydenta i wybitnych gędsi, wręda nagle do-sali, stara wdękta baba, sznara Carrie Nation z toporkiem i wsa-
lad pyskiem będzalnym na biesiad-ników, stręfując: „Chaz to, że śmie-li używac trunków rozpęljających ra bankiecie i pęd tak pięknie na-polejak szampant Siubna chciała wscokę babę za drzwi wyrzucić, ale ta się wyrwała i dalej swo ko-
szalki, opaki prawa, kto e gędsie biesiedni homeryoznym śmiechem przyjęli. Gdy się wrescie baba na-prykrzyła, szpaso ją za przycę e, wyrzucno za drzwi, stręcno ze-schodzio i cilaro w ręce polioy. Podług zdania ludzi rozsędných po-winno się taką babę zapakować do-sakadu obłąkanych, a poważniej-sze piama dawić się, że wtd dę się z nią w ten sposób raz na zawsze nie sporają.“

Ostra zima.
Jezioro Michigan zamarzło
Zima tegoroczna w Ameryce jest niezwykłe ostrą. Średnia tempera-tura w miesiącach Grudniu i Stycz-niu była niższą, niż kiedykolwiek od roku 1876go.
Jezioro Michigan, długie na mil amerykańskich 350 a szerokie na mil 80, — jezioro któreby się mo-gło nazwać morzem, (a jest tu tak-
kich 6 jezior — morz, — jedno w pobliżu drugiego) morze owo zu-pnie całe zamarzło w końcu mie-siaca Stycznia! Przedstawia ono o-beenie dziki i smutny widok: płaz-czynny lodowej od brzegu do brze-gu jeziora się rozciągającej tak, że można by po lodzie dostać się piezo-lub na saniach z jednego brzegu na drugi, n. p. z miast Chicago, Racine lub Milwaukee do miast z najdu-
gających się po drugiej stronie jezi-ora. Nie jest to jednakże gładka a-ni równa płaszczyna lodowa, gdyż balwanica się cięgle woda nie za-marza gładko, a najprędz tworzą się oddzielne kry i lodowie i te przy-marzają jedne do drugich stopnio-wo. Zazwyczaj w środku jeziora w zimie pozostaje mniej lub wię-cj szeroki pas wody błękitnej; pas ten w ostatnich dniach stawał się coraz węższy, aż wreszcie znikł zupełnie. W różnych miejscach dają się spostrzegać także lodowce: góry lodo-
we wznoszące się niekiedy do 30 stóp nad powierzchnią jeziora, a zagłębiające się jeszcze więcj, tak, że bryły lodu przez nie utworzone są olbrzymie. Od roku 1840 jezioro po raz pierwszy przedstawia pla-szczynę lodową.

Milwaukee, Wis.
90 dni kozy dla brutala.
Jan Wojciechowski, zamieszkały z żoną i 7 dziećmi pod nr. 1068

**Oawaria w domu, jest nie tylko na-
logowym pijakiem, ale jeszcze i
brutalem nielada. Wójciechowski
próżaisk zawoła i jsk prawie wssy
soy pijacy, robić nie chciał, choć
soms i dziatwa przymiarały cęsto
od głodu.**
Kilka dni temu policyant Clark, wiedzao o gędsy na Wojciechow-skich, wsał go do sznuflowania śnie-gu z ulic, a żonie polecił, by sama poszła odebrać pieniądze z robone przez kilka dni przez meża.
Gdy Wojciechowski dowędsiał się, że pieniądze już sę wsał, wpa-dł wosoraj w stędc nielada. Planowid sobie bowiem, jak to szwabi się przy goraco, w ja-
kim saluniu, a tu spętsio na ni-
osim.
Póno już było, gdy przyszedł do domu, leos wosoraj saraz awan-tura z sora, domagając się od-da-nia pieniędzy. Gdy kobieta odmó-wiła, brutalski męsz wypędał kobietę z 18 misięgiznem rizmowięciem o-
żęj w nosy podczas siarczystego mrosu na ulicę i samknęł drzwi mieszkania.

HOJNY SULTAN.
Dał na wystawę \$50,000 i nie chce o niej więcej słyszeć.
Komiszar wystawy p. Langer-man wyjechał przed niedawnym osadem do Marokko, aby skonić sultana do obchrania wystawy, leos nie dał się do tego sultansnamówić. Z niecierpliwym nagabywaniem, odezwiał się w końcu do panów ko-misarsów: — Tu macie \$50,000. Zabieracie schie te pieniądze i srb-
o e z niemi co chcecie. Wssytko mi jedno, czy przesnaczoicie je na wystawę, czy do własnych scho-
wale klozenni. Słyszamem coś o St. Louis, i wiem, że to miasto leży gędsie w Stanach Zjednoczonych. Powiedzcie wssamemu prezydentowi Francuskowi, aby w sprawie wysta-
wy nie nasyłał mi więcej listów.
Darowane pieniądze trzeba było przewiezić na wielbłądach, bo ul-tan kasal je dę w srbzrze. Przy-przelosaniu okazło się, że tylko za \$300 było w całości sumie pienię-dzy fałszywych.

Dziwna zima.
Z Moskwy donoszą: Najstarsi lu-dzie nie pamiętają podobnej zimy jak tegoroczna. Dotychczas ani razu nie padał śnieg, pomimo od-dawna trwających dosyć wpraw-dzie łagodnych, nie przewyższają-
cych 18stopni R., lecz stałych mro-zów. Olbrzymie czarne przestrze-nie ziemi, nawet zlekką nie przy-pró-znośnie śniegiem, wywołują dziwne smutne wrażenie i zwiastują klęskę neurodzajów, której rolnicy nie-dobre już zaczynają się obawiać. Charakterystycznym jest, że w zu-pnie niezwykłej porze, bo w koń-cu wreszcia, spadł tu tak obfity śnieg, że na wysięgi wypadło je-chać na saniach. Były to jedyne w swoim rodzaju wysięgi. W parę dni śnieg ten stał, rozpęczła się piękna, ciepła wiosna, wreszcie na-deszła mroźna zima, a śniegu od tej pory ani razu już nie było.

Radium istnym cudem.
Petersburg, 27go stycznia. — Profesor książę Tarchanow, doktor filozofii i słynny naturalista, wydał dziełko, w którym nadzwyczaj są-dziejnie i ciekawie ogłasza badania wyniki tychże, odnośnie do Radi-
um, które zastosowanie do jego urze-
ezen, na mieć wprost cudowne własności
Na publicznym odczytciu przed-stawił sluchaczom dwóch chorych na raka w twarzy, a uleczonych przez użycie Radium. Książę profesor twierdzi też, iż za pomocą tego tak cudownego środka można bę-dzie z gory ożycia, pleć urodzić się mających dzieci, nad czym Dr. Schenk tak długo nadaremnie pracował.
W innym wypadku Radium nie dopętsio do rozwinięcia się hydro-fobii po ukęszczeniu osobnika przez wsciokego psa.
Radium ma także podług zdania księcia profesora, stanowice po-
życ kres wszelkim wojnom. Pro-mienia Radium bowiem są tak silne, że potrafią eksplozować i w powie-
trzenie wysadzić proch i magazyny wojenne na wielką odległość.

Listy polskie na pocztce.
Polskie, Litewskie i Słowiańskie listy, na pocztach w Pittsburgu w dniu 1 Lutego 1903.
Główna pocztka, miejscowe.
M. Oszarnecki
J. Dolinski
A. Dominek
J. W. Nowak
M. Ocibinski
L. Olanowski
N. Surenski
B. Zimirowicz

Zagraniczne.
(Pytajcie się o list zagraniczny, trzeba powiedzieć i numer listu i nazwisko.)
1 K. Adamski
3 P. Bersinskas
4 S. Bartłikowski
8 L. Chojnowski
12 J. Drzewski
14 A. Domyko
15 T. Demorowski
16 T. Egan
17 M. Filipiak
18 J. Krasok
20 J. Tolkonowski
23 G. Gmolewski
24 A. Husswatink
26 S. Handron
27 W. Janowski
29 K. Jasiręsa
30 A. Kaminiski
31 A. Kuberlichko,
32 S. Kormecha
33 F. Konopka
34 F. K. Omaki
35 L. Kusinski
39 K. M. Kosta
41 J. Marasski
42 W. Markawios
44 M. Obadowski
45 G. Possipanka
46 N. Pincowski
47 A. Powędska
48 A. Pastor
49 A. Paszych
51 J. Rachaski
53 M. Rakascki
54 M. T. Salak
55 M. Stachowski
56 Ig. Słowienski
60 J. Sandor
62 M. Stochowos
63 G. Tarnowski
64 P. Wasowty
65 Władysław 211 27th st.
66 J. Wylomowski
68 J. Zidecki
3 M. Cebalski
7 J. Gierbecka
8 J. Gelaer
10 F. Haselowski
16 F. Maselowski
Arsenal Stacya.
Zagraniczne.
B. Antowczak
J. Bak
P. Belin
P. Beremek
A. Korbiński
F. Kosiowski
P. Kowosowio
S. Krzyssak
J. Kryston
S. Keko
F. Regaiński
P. Siedan
J. Stec
I. Zupan
Carson Stacya.
F. Jaglenski
F. Macekowsk
J. Wypych
N. Zerwicz
Zagraniczne.
G. G. Antasas
M. Drosdzisk
W. Kozłowski
J. Kłoc
K. Markiewicz

AGENCI
Wielkopolanina.
Agentami „Wielkopolanina“ upoważnionymi do zapisywania sbon-
entów, do zamawiania ogłoszeń i wszelkich robót drukarskich dla Wielkopolanina i do kolektowania wszelkich należności za prenumera-
cję, ogłoszenia i druki, są następu-jący panowie:
PITTSBURG, PA.
Feliks Szarejko, 145—15 st. S. S.
S. Ciemieliński, 3210 Dickson City
M. Deja, 3062 Breerton ave. City
J. Pilarski, 47 Welsh Road, S. S.
S. Nowakowski, 5 Birmingham S. S.
A. Kocorowski, 84—15 st. S. S.
S. Krante 2809 Harcums Alley S. S.
A. Dolata, 2315 Mission, S. S.
J. Maciejewski, 145 Plus st. S. S.
McKEESROCKS, PA.
T. Letky, Box 1023
McKEESROCKS, PA.
L. Poznanski, 721 Benwood av.
SHARPSROCKS, PA.
L. Handzik, 20 Bridge st.
HOMESTRAD, PA.
F. Wisniewski, 125 W. 12 st.
BRADDOCK, PA.
F. Kanarkowski, 852 Talbot av.
GLASSPORT, PA.
F. Królikowski
DUQUESNE, PA.
W. Gaca, Box 406
McKEESPORT, PA.
M. Rezyński, 702 White st.
CARNEGIE, PA.
A. Wodziński, Box 967
CARNEGIE, PA.
J. Swiata, 9 Orchard st., Glendale,
FORD CITY, PA.
F. Sporny, Box 142
FOREST CITY, PA.
M. Wisniewski, Box 551
EVERSON, PA.
K. Firlik
NEW KENSINGTON, PA.
S. Nadolski.
CRAB TREE, GOFF P. O. PA
A. Cabon, Box 8

SHAMOKIN, PA.
L. Kendorza, 255 S. Vine st.
MOUNT CARMEL, PA.
J. Kazmierczak, 233 Walnut st.
NANTICOKE, PA.
F. J. Ebert, Market st.
NORTH BRADDOCK, PA.
W. Wisniewski, 6 Brenton avenue,
Bessemer Terrace.
ELIZABETH, PA.
Ig. Brzozowski.
MT. PLEASANT, PA.
A. Buczek, Box 371
LATROBE, PA.
P. Kendorza, Box 890
BRADDEVILLE, PA.
F. Stoinski, Box 55
NATRONA, PA.
E. Jasiecki, Box 214
CLEARFIELD, PA.
Ig. Rólka, Coalport P. O.
JOHNSTOWN, PA.
F. J. Szczepański, 607 Chesnut st.
VANDERGRIFT, PA.
F. Kamiński.
WHEELING, WEST VA.
A. Miller, 2344 Wood st.
CHICOPEE, MASS.
J. Budarz, 26 Front st.
CHAPPEL HILL, TEX.
K. Górski.
CLEVELAND, O.
W. Kłosowski, 123 Tamworth st.
CLEVELAND, O.
J. Kamiński, 541 Marceline st.
DETROIT, MICH.
J. Iwanicki, 1375 St. Aubin av.
DETROIT, MICH.
M. Wasielewski, 385 Grandy ave.
ISADORE, MICH.
M. Brzeziński
ISADORE MICH.
J. Rosiński, Jr., Post Master
GRAND RAPIDS, MICH.
T. Haraburda, 161 Fourth st.
RADOM, ILL.
J. Brzeziński.
PULASKI, WIS.
M. Witeczak
CHICAGO, ILL.
F. Swiadek, 8419 E. Buffalo sv.
South Chicago.
ASHTON, WIS.
T. Jamrog.
NEW CASTLE, PA.
A. Łaski i J. Marszałek 517 Moravia
BEAVER FALLS, PA.
J. Żygiełło, 1625 Second ave.
ERIE, PA.
W. Filipowski, 529 E. 14 st.
DUNKIRK, N. Y.
A. J. Papierski, 23 Genet st.
THORNDIKE, MASS.
J. F. Kos, Box 14
CZESTOCHOWA, TEX.
A. Zajonc, Post Master and Gen-
eral Merchandise.
TRENTON, N. J.
J. Zawadzki, 82 Jersey st.
TRENTON, N. J.
D. Hoffman, 9 Elm st.
CENTRAL FALLS, R. I.
M. Kąsek, 7 Sprague ave.
BAY CITY, MICH.
M. Michalski, 705 Van Buren st.
CONNORSVILLE, OHIO.
W. Walkiewicz, Box 14
MANITOWOC, WIS.
A. Żadala, 25 and Washington st.
ST. LOUIS, MO.
Mrs. M. Ferst, 1401 N. 7 st.
HARTFORD, CONN.
J. Guzy, 84 Potter st.
HAMILTON, OHIO.
S. Białozak, 1247 Troy st.
BROOKLYN, N. Y.
W. Grochowski, 344 Oakland st.
GAYLORD, MICH.
F. Mańkowski, P. O.
BREHAM, TEX.
W. Nowak.
WINDBER, PA.
W. Dankowski, Box 314
SOUTH BEND, IND.
S. Bentkowski, 1326 Poland st.
MARCHEE, ARK.
N. Malachowski, Post Master
YOUNGSTOWN, OHIO.
J. Kopera, 426 E. Federal st.
DE LANCEY, PA.
J. Zdrąkowski.
SHENANDOAH, PA.
P. Witkowski, 229 Beaver st.
SAINT HEDWIG, TEXAS.
Andreas Strzelczyk.
BARNESBORO, PA.
W. J. Pendracki.

MOCNY SEN.
Kuba puka do drzwi Macieja.
— Heł śpioł?
— A czego oheci?
— Potyoso e mi na kupno krc-
wy dętsięg dęlszów.
— Kiej śpioł.

NA POWOŁANIE.
Ciotka: Cosem będsianz Jósio!
Jósio: Maysonarzem.
Ciotka: Jaz to pięknie, jak sła-
ohetnie! Prawdziwe powołanie wosa-
ścis się obaj? — Zkąd ci to przy-
szlo na myśl?
— Jósio: Chciałbym widzieć,
jak lud stręcy piękę na rolnie oszo-
wika.

ZMIJECZNIK.

Najskuteczniejszy i najlepszy środek przeciw Reumatyzmowi, Boleści krzy-
żu, Neuralgii, Katarowi, Bólowi głó-
wy, Zacięgnięciu, Bólowi gardła i Kur-
czom.
SPIS I CENY POLSKICH LEKARSTW.
Egultero No 1.....cena 25c
" " No 2.....50
Zmiejcznik.....25
Kropie małocne.....35c
Masę niedźwiedzia.....35c
Trojanki.....25c
Liment dla dzieci.....25c
Lekarstwo na kaszel ostry.....21c
Lipowy balsam na płaca.....25c
Anty Laxon dla dzieci.....25c
Froski od robaków dla dzieci.....25c
Prozki od robaków dla dorosłych.....25c
Woda do bolenia ocz.....25c
Ogniołóg na oparzenie.....25c
Kropki żółdkowe.....25c
Lekarstwo na zatrzymanie krwawej
blegunki dla dorosłych.....25c
Lekarstwo na reumatyzm do picia.....25c
Lekarstwo na nietrąwność.....50c
Prozki przeciw ból m głowy.....10c
Kropki na ból zębów.....10c
Masę przeciw żużciu pocętsiu się
nóg.....25c
Zelazny wzmocniel zdrowia.....50c
Lek. na uspokojenie dzieci.....25c
Lekarstwo na odgniołki.....15c
Lekarstwo przeciw grypie.....125c
Wiosochron.....50c
Prozki na wytrępc.....25c
Rękosieć.....25c
Wyleczenie z seby, ograsyki i grupy
gwa-ntując. Specyjalne leki przyzry-
dzam i odlog opio choroty.
Wyleczenie z feby, ograsski
grupy gwa-ntując. Specyjalne leki
przyzrydam podług opisu choro-
by.

Albert G. Groblewski
111 MAIN ST.,
PLYMOUTH, PA.

Portrety i Fotografie
Ojca św. Plusa X.
W drukarni „Wielkopolanina“ są na sprzedaż fotografie Ojca św. Plusa X-go. Fotografe te wykonane są prze-słonicie i skopiowane z najlep-szej jego fotografii.
Jedna fotografia w kolorach, rozmiaru 20 przez 16 cali kosztuje 95 centów. Stosowna do o-prawy w ramy i zawieszania na ścianie.
Druga fotografia, mniejsza, nie-kolorowa, rozmiaru 8 przez 6 1/2 cali znajduje się już w papiero-wej ramce z podpórka; tę fotogra-
fię można stawić na komo-dzie.
Bardzo piękne te fotografie i portrety powinny znajdować się w każdym katolickim domu. Są do nabycia w drukarni „Wiel-
kopolanina“ po cenach wyżej o-
znaczonych
ADRES:
56-22-ga ul.
Pittsburg, Pa.

R. MATUSZEWSKI,
Skład Rzeźnicki,
1909 PENN AVE. Pittsburg.
Migo świeże i wędzone. Odbiera of-
stalunki na wesela, ślubny i inne ssa-
wy po cenach jakie są w hurtowny-b
ksiadach. Towar jak najlepszy

J. D. KALINOWSKI,
pierwszorzędnicy
Skład Rzeźnicki.
Mam na składzie świeże mię-
sa, kiełbasy, szynki i t. d.
Kiełbasy swego własnego
wyrobu. Popieracie Rodaka.
3104 Breerton Ave.

F. POSŁUSZNY
Jedyny polski skład hurtowny
na South Side w Pitts-
burgu i okolicy

Win, Wodek,
Likierow i Piwa
KRAJOWYCH I IMPORTO-
WANYCH.
Zamówienia po za miasto Pitts-
burg i okolicę wysyłamy punk-
tualnie i opłacamy przesyłkę.
1109 Carson St.
S. S. PITTSBURG, PA.

Jan Ratajczyk,
SALON I RESTAURACYA.
1319 PENN AVE., PITTSBURG, PA.
Posiada najwyśmienitsze Wina i Likierow im-
portowane z krajow. Ciępla przętska, wybr-
rowe obłady, Dęzga grętska.

FREE PERFECTO WARRANTED
Ne posylajcie pleniędzy. Zapłacić po otrzy-
maniu jeżeli jestisście z tego zadowoleni **\$3.97**

CHOROBY MEZCZYZN. Nie ma prawie i jedneg-o
mnie taki poradę, który mógłby być o wiele przyde-
wleczony, gdyby zaraz z początku do mnie się był udał. Po-
wodem tego choroby. A samem każdu, kto cierpi na choroby wiadome mg-
czynom, kto zawiódł się w leczeniu u innych, ten niechaj przychodzi do ma-
tego biura i rozmówi się z mną. Ja mu wykażę, że mój SYSTEM LE-
CZENIA, który wymyśliłem i wydoskonaliłem przez znanie się prze-
całe życie moje chorobami właścicielmi męzozynom. Egzaminyca i urozo-
wa doszła BEZPEŁATNIE. Jeżeli przekecam się, że nie mogę być wyleczo-
ny, czasamić ci to szczerze. Jeżeli zaś uszm, że mogę być wyleczony,
wtedy dam ci pisz mne poręczenie, że albo cię wyleczy albo ci zwrocę pienięd-
ze. Za leki nie żędamy zapłaty, bo wiadęca jest w oędny koszt leczenia.

Nabrzmienie
wyleczone trwałe
bez kranjania lub
wysiaru. Bez bólu
i bez straty czasu.

Zatrucie krwi,
wyleczone na zawsze
bez użycia merku-
ryszu lub potasu.

Struktura
bez rozszerzania,
bez kranjania i bez
bólu.

Hydrocele
i spuchnięcia leczę
bez odrazu.

Reumatyzm
we wszelkich jego
formach leczę na
stałe miom syste-
mem leczenia.
Skutek sznadszaz.

Schorzalam
częściom ciała przy
wraom zdrowiu i
sił.

ECZEMA erypsilna, krosty i wszelkie wyntsy skórne leczę na zawsze.
Uplwy które skracają życie uniem wyleczyę na stałe w ciągu 10 do 15 dni.
Rupture umięsczaz, niewiast i dęci dęci wycięzę w 10 do 30 dniach, bez kranjania i bez straty czasu. Strate sil fizycznych przywracam
moim systemem do pierwotnego stopnia. Ropienie z powodu rdných chę-
rób sekretnych powętszymam w 3ch do pięciu dniach.
Jeżeli nie możecie przyjeść osobicie, to plescie do mnie. Listy wosze sa-
chowym w selekcje. Odpowiędzi nasze wysyłamy w zwykłych kopertach.
Do istu waszego dętsięcie z cenową markę na odpowiędzi.
Godziny ofisowe od 9go rano do 9ej wiecz. W niedzielę od 9 rano do 4.

KONSULTACYA I DORADA BEZPLATNA.
R. H. M. MACKENZIE M. D 626 Penn Ae.
Pittsburg.

Kto chce Tabaki do zażywania,
dobry Tabak

niech przysle do ogłoszenie i dołozcy 25c w
nacz. ach pocztowych na a przesyłkę a wysle-
mym odwrótne pocztą 4 siołki, (każdy in-
nego gatunku) tabaki do zażywania i cennik.
Tabaka ta jest wyrabiana przez praktycznego
fabrykanta, polaka, od r. 1889 na sposób sta-
rokrąjski. Tylko ta tabaka jest prawdziwa i
pochodzi z meji fabryki, na której jest znak o-
chronny **BIAŁEGO ORŁA.**

Podrabianie jest zabronione prawem. Kto jej raz spróbuję, ten ją zawsze
będzie kupował. Dla kupujących w większej ilości, odestępujemy znaczny
rabat. Adresować należy: **White Eagle Tobacco Factory.**
IGNACY WOLFF, właściciel, 394-398 Grandy Ave., Detroit, Mich.

PASY NA RUPTURE
Podtrzymywacze do ramion, Ela-
styczne pętszożcy, Elektryczne pa-
sy, Krukwie, Szczudła
wszelkie inne przyzry-
dzę pomocnicze na wszelkie niemożności.

Sztuczne Nogi, Ręce, i t. p.
Robimy pasy na urząd (na obstalunek) na naj-
gorszego rodzaju ruptury.

Artificial Limb Mfg Company
408 SMITHFIELD STREET
DLA PACYENTEK JEST OSOBNA
DAMA DO OBSŁUGI.
PITTSBURG, PA.
P. & A. Telefon 338 M.

KOLONIA POLSKA W STANIE VIRGINIA.
Lepsze grunta niż gdzieindziej, pracy wiele; lepsza przyszłość. Urodzaje ssa-
we pewne. Klimat męrow przedny i zdrowy. Na farmach można latem i zimą
pracować; mrosów i upałów nigdy nie ma. Wiele Rodzin Polskich osiada się w
naszej Kolonii, która tylko dwie mile od miasta West Point jest oddalona! Blisko
są wielkie miasta, jako to: Washington, Baltimore, New York i Philadelphia.
Dochodzą tam koleje i okręty i każdego dnia przychodzą odhodzą. Każda farma
ma pole i las, które można kupić z budynkami od 86 do 815 na akier na łatwe spła-
ty. Po dalsze informacje piszcie po polsku, lub przyjdziecie do:

JOHN JELINEK & CO.
1116 PINE AVENUE. BRADDOCK, PA.

Polska Apteka
DROGERY, MEDYCY-
NY, CHEMICALIE.
Recepty lekarskie wykonuje się
starmie.
Do obsługi Polaków jest pol-
ski klerk.
Ed. J. Johnston
2552 PENN AVE. róg 20ej ul

Jacob Kriger,
sprzedaję po
UMIARKOWANYCH CENACH.
SPECYALNA
Sprzedaję różnego Towaru i.
t. Męzka Galantery, Obu-
wie, Kufry, Kapelusze. Spe-
cyalne ceny na Ubraniach,
przez cały miesiąc Lipiec.
Chłopcę ubrania i krótkie
spodnie po niskiej cenę.

F. POSŁUSZNY
Jedyny polski skład hurtowny
na South Side w Pitts-
burgu i okolicy

3419 BUTLER ST.
tuż przy rozdwojeniu ulic.

HOTEL POLSKI
JAN PATER,
314-316 Market Street
McKEESPORT, PA.
Wyborne Wina, Wódki, Cygarty
smaczne zakąski.

Jan Ratajczyk,
SALON I RESTAURACYA.
1319 PENN AVE., PITTSBURG, PA.
Posiada najwyśmienitsze Wina i Likierow im-
portowane z krajow. Ciępla przętska, wybr-
rowe obłady, Dęzga grętska.

